
1 

 

ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢIЛ» 

 

 

 

 
 

 

 

ОТЧЕТ  

О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
к рабочему проекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги 

республиканского значения Р-20 «Сарыозек-Коктал»  

(с обходом ст. Сарыозек) км 0-7»  
 

 
 

 

г.Алматы, 2024 г. 



 2 

АННОТАЦИЯ 

«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Капитальный ремонт 

автомобильной дороги республиканского значения Р-20 «Сарыозек-Коктал» (с 

обходом ст. Сарыозек) км 0-7» разработан в рамках процедуры оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК. 

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

KZ16VWF00242855 от 06.11.2024 г., намечаемая деятельность подлежит 

обязательной оценке воздействия на окружающую среду. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 

требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 

Категория объекта согласно Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI и Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, глава 2, п.12, п.п.8 

(проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих 

веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за 

исключением критериев, предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 

2) пункта 11 настоящей Инструкции) – III. 

Отчет о возможных воздействиях разработан в соответствии с 

Экологическим кодексом РК и «Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденной приказом № 280 Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 г. 

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена 

обобщенная характеристика природной среды в районе планируемой 

деятельности, рассмотрены основные направления хозяйственного 

использования территории. Рассматриваемый материал по Оценке воздействия 

на окружающую среду включает в себя:  

- характеристику планируемой производственной деятельности;  

- анализ производственной деятельности для установления видов и 

интенсивности воздействия на природные среды, территориального 

распределения источников воздействия;  

- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

- характеристику образования и размещения объемов отходов производства 

и потребления в процессе планируемой деятельности;  



 3 

- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на 

окружающую среду.  

При выполнении проекта определены потенциально возможные изменения 

в компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации 

намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные 

параметры намечаемой деятельности (выбросы в атмосферный воздух, отходы 

производства и потребления и т.д.).  

Основное воздействие при проведении строительно-монтажных работ будет 

оказываться на атмосферный воздух и земельные ресурсы. 

На период строительства выявлено: 3 организованных - компрессор с ДВС, 

битумный котел, передвижная электростанция и 13 неорганизованных 

источников загрязнения окружающей среды – выбросы от работы 

автотранспорта, выбросы пыли при автотранспортных работах, сварочные 

работы, окрасочные работы, выемка грунта, обратная засыпка, прием инертных 

материалов, гидроизоляция, укладка асфальта, буровые работы, механический 

участок, работы по демонтажу отбойным молотком, газопламенная горелка. 

В выбросах в атмосферу от источников содержится 27 наименования 

загрязняющих веществ (без учета автотранспорта) и 6 групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного действия (гр. суммации №27, №31, 

№35, №41, №71 и группа суммации пыли). 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет 

незначительным, в связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

строительства – 14.861312424 т/период; секундное количество 

выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 3.088209314 г/сек.  

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

Общее водопользование. На период строительства используется вода 

питьевого и технического качества. Объемов потребления воды: Вода питьевого 

качества: 631,8 м
3
/период, технического качества: 16944,13029 м

3
/период. Вода 

используется на питьевые нужды, обмыв подвижных частей автотранспорта и на 

увлажнение грунтов; Более подробнее будут определены на следующей стадии 

проектирования. Сброс загрязняющих веществ отсутствует. 

Прав на недропользования нет. Сырье будет закупаться у 

специализированных организациях. 

При реализации проекта ущерб животному миру не наносится. 

На период строительства ожидается образование 3651,243533 т/период, из 

них: Смешанные коммунальные отходы – 6,075 т/период, Отходы от красок и 

лаков, содержащие органические растворители или другие опасные вещества – 

1,113183 т/период, Отходы сварки – 0,01473 т/период, Абсорбенты, 

фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами – 0,00062 т/период, отходы строительства и сноса – 3644,04 



 4 

т/период, отходы, подлежащие утилизации, передаются специализированным 

организациям, остальные вывозятся на полигон ТБО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 ВВЕДЕНИЕ 8 

1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 10 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 

векторными файлами 

10 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

11 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 

отказа от начала намечаемой деятельности 

13 

1.3.1 Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 

антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может 

оказывать существенные воздействия, выявленные при определении сферы 

охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях 

13 

1.3.2

  

Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях 

состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при 

затратах на исследование, не превышающих выгоды от него 

13 

1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

13 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; сведения о 

производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и 

материала 

13 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – 

для объектов I категории, требующих получения экологического разрешения в 

соответствии с пунктом 1 статьи 111 кодекса 

18 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

19 

1.8 Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 

окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов 

для осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на 

воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

19 

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 

рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 

результате осуществления постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования 

71 

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ 

БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА 

В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

76 



 6 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 

ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ 

ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, 

ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ 

БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) 

ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

78 

4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 78 

5. РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

78 

6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

79 

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности; 79 

6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции 

диких животных, экосистемы); 

80 

6.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации); 

82 

6.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество 

вод); 

83 

6.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – 

ориентировочно безопасных уровней воздействия на него); 

84 

6.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем; 

84 

6.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты; 

85 

7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 

ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

87 

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 

ОТХОДАМИ 

87 

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 

88 

10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В 

РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

91 

11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

91 

11.1 Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности; 

91 

11.2 Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него; 

92 

11.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате 

аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте 

92 



 7 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него; 

11.4 Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, 

которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного 

природного явления; 

92 

11.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий; 94 

11.6 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их 

надежности; 

94 

11.7 Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных 

последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности 

человека; 

95 

11.8 Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их 

последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности 

со стихийными природными явлениями. 

96 

12. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ 

НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО 

МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ НЕОБХОДИМОСТЬ 

ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В СРАВНЕНИИ С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННОЙ В ОТЧЕТЕ О 

ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ) 

97 

13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240 И 

ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА. 

103 

14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ 

ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И 

СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

104 

15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ  ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ 

УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

104 

16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ  НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

105 

17. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ 

ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

105 

18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 

ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ 

106 



 8 

НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 

19. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ 

ИНФОРМАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТАХ 1-17 НАСТОЯЩЕГО 

ПРИЛОЖЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ 

ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

107 

20.  СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ 117 

 ТАБЛИЦЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
 

П1 Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 

охраны окружающей среды 

П2 Техническое задание 

П3 Задание на проектирование от 12.03.2024 г. 

П4 Дополнение к заданию на проектирование от 27.05.2024 г. 

П5 Дополнение к заданию на проектирование от 13.06.2024 г. 

П6 Архитектурно планировочное задание на проектирование 

KZ62VUA00957711 от 16.08.2023г. 

П7 Акт на право постоянного землепользования №1080196. Кадастровый 

номер 03-260-119-103 

П8 Акт обследования автомобильной дороги от 11.09.2023 г. 

П9 Постановление акимата Кербулакского района № KZ00VBM02031218 от 

01.06.2023 г. 

П10 Справка ГУ «Управление ветеринарии акимата области Жетысу» №47-

02/312 от 13.06.2023 г. 

П11 Согласование эскизного проекта KZ82VUA01079377 от 20.02.2024 г. 

П12 Заключение РГУ «Балкаш-Алакольская бассейновая инспекция» 

KZ05VRC00018792 от 20.02.2024 г. 

П13 Справка РГУ «Областная территориальная инспекция лесного хозяйства 

и животного мира по области Жетісу комитета лесного хозяйства и 

животного мира министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан» 

П14 Справка ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования 

природопользования области Жетісу» 

П15 Акт обследования зеленых насаждений от 28.02.2024 г. 

П16 Акт технического состояния моста от 29.02.2024 г. 

П17 Технические условия на пересечение водопровода №94 от 11.09.2023 г. 

П18 Технические условия на пересечение газораспределительных сетей №05-

КерХ-2023-00000075 от 10.08.2023 г. 

П19 Технические условия на пересечение кабелей связи №01-2364-9/2023 от 

27.09.2023 г. 

П20 Технические условия на пересечения кабеля связи ВОЛС №2695 от 

16.08.2023г. 

П21 Технические условия на электроснабжения №25-914/914 от 29.12.2023г. 

П22 Справка по фоновым концентрациям 

П23 Ситуационный план 

П24 Карты рассеивания 

П25 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности № KZ16VWF00242855 от 06.11.2024 г. 

 

 



 10 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий  Отчет о возможных воздействиях выполнен с целью получения 

информации о влиянии на окружающую природную среду намечаемой 

деятельности по капитальному ремонту автомобильной дороги 

республиканского значения Р-20 «Сарыозек-Коктал» (с обходом ст. Сарыозек) 

км 0-7. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с требованиями:  

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в 

области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 

использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности, связанной с использованием природных 

ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах территории 

Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК;  

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, Об утверждении Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки;  

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утверждены приказом и.о. Министра 

здравоохранения РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

- Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Об утверждении отдельных 

методических документов в области охраны окружающей среды»; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан    от «18» 

04 2008 года №100 -п.; 

- Классификатор отходов. Утвержден приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№314; 

- Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу МООС РК от 

18.04.2008 года №100-п. 

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена 

обобщенная характеристика природной среды в районе намечаемой 

деятельности, рассмотрены основные направления хозяйственного 

использования территории и определены принципиальные позиции по оценке 

воздействия на окружающую среду, включающие в себя:   

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их 

взаимодействие с уже существующими видами воздействия на рассматриваемой 

территории (типы нарушений, наименование и количество загрязнителей);   

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу;  



 11 

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных 

последствий от реализации намечаемой деятельности, способствующие 

снижению воздействия на окружающую среду.  

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду 

определялись в соответствии с проектными решениями и исходными данными, 

выданными Заказчиком.  

Работы выполнены в соответствии с действующими нормативно-

методическими и законодательными документами, принятыми в Республике 

Казахстан. 

Заказчик – Филиал АО «НК «ҚазАвтоЖол» области Жетысу 

Генеральный проектировщик - ТОО «АИС Проект». 

Разработчик Отчета о возможных воздействиях - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл», 

ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ», лицензия, выданная РГУ «Комитет 

экологического регулирования и контроля» Министерства ОС и водных 

ресурсов РК, № 01050Р от 24.07.2007 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 

системе, с векторными файлами 

В административном отношении проектируемый участок трассы 

расположен в Кербулакском районе, Жетысуской области. Участок трассы 

проходит в Юго-Восточном направлении.  

Координаты: Начало трассы - 44.343169, 77.947885. Конец трассы - 

44.364736, 78.005180. 

Общая протяженность составляет 6823 м.  

Цель проекта – комплексного восстановления всех элементов автодороги, 

предназначенных для безопасного движения транспорта. 

Ближайшая селитебная зона село Сарыозек расположена с северной 

стороны на расстоянии 20 м от территории строительства. 

Общее количество персонала на период строительства составляет – 108 

человек. 

Проектируемый срок строительства: 9 месяцев. Начало строительства – 3 

квартал 2024 года.  

Ситуационная карта-схема района расположения участка проведения 

строительно-монтажных работ приведена на рисунке 1.1-1. 

 

 
 

Рисунок 1.1 – Ситуационная схема  



13 

 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый 

сценарий) 

1.2.1. Характеристика климатических условий 

СП РК 2.04-01-2017* «Строительная климатология» район изысканий 

располагается в V -ой климатическом районе. Климат района резко 

континентальный, засушливый с жарким и сухим летом, и холодной зимой. 

Летом часты суховеи и пыльные бури, зимой - метели.   

Дорожно–климатическая зона- фактически объект расположен в V 

дорожно-климатической зоне, но с учетом высотных отметок рельефа, согласно 

СТ РК 1413-2005 приложение Б Таблица Б.1 применяем IV дорожно-

климатическую зону, - номер района по базовой скорости ветра -  III (30 м/с) - 

номер района по давлению ветра – III (0,56 кПа). - снеговая нагрузка на грунт – 

III (1,5 кПа).  

Климат рассматриваемой территории в основном континентальный, но 

весьма неоднородный. Горы, окаймляющие территорию  с юга, препятствуют 

проникновению сюда влажных масс воздуха со стороны южных морей. 

Несмотря на открытость региона в сторону Северно-Ледовитого океана, из-за 

длительного ледового режима северные бассейны смягчающего влияния на 

климат не оказывают. Влажные воздушные массы поступают сюда  с северо-

запада и запада. Они приходят уже значительно обезвоженными, однако именно 

они являются основными носителями атмосферных осадков. Проникновение 

холодного арктического воздуха  обусловливает значительную суровость зимы, 

не свойственную широтам, на которых лежит Казахстан.  

В горных районах режим и величина осадков, температура и влажность 

воздуха, скорость и направление ветра в большей степени зависят от высоты 

местности и форм рельефа. В зимний период преобладает холодная сухая и 

ясная погода. В зимы с ослабленной активностью западного отрога сибирского 

антициклона преобладают фронтальные процессы и циклоническая 

деятельность, формирующие неустойчивую погоду с повышенной суммой 

зимних осадков. Зимние оттепели (обычно непродолжительные) связаны с 

выносом теплых воздушных масс с территории Средней Азии. Наиболее часто 

они повторяются в декабре и феврале.  

На склонах гор даже в самые холодные годы, температура воздуха не 

бывает  ниже -40°.  

Весной устойчивый переход средней суточной температуры воздуха от 

отрицательных значений к положительным обычно происходит в предгорьях в 

середине марта, а на высотах около 3000м во второй декаде мая. Весенний 

переходный период характеризуется значительной продолжительностью и 

неустойчивой погодой, обусловленной частыми холодными вторжениями, 

приводящими к заморозкам и обильному выпадению осадков.  

Летом характерным процессом является развитие среднеазиатской 

термической депрессии, с которой связана жаркая, малооблачная погода.  



 14 

Похолодание и выпадение обильных осадков обычно связано с холодными 

вторжениями холодных масс северных направлений. Абсолютная максимальная 

температура воздуха в предгорьях 42º. На высоте 3000м возможно до 15-18º.  

Осенний период характеризуется усилением и преобладанием в октябре-

ноябре фронтальных процессов и циклонической деятельностью (но с гораздо 

меньшим количеством осадков). Установление снежного покрова, замерзание 

рек и водоемов определяется ноябрьскими северными и северо-западными 

холодными вторжениями.  

Атмосферные осадки в горной системе Джунгарского Алатау 

распределяется особенно неравномерно. Наибольшее количество осадков 

выпадает на северо-западных склонах хребтов, благоприятно ориентированных и 

открытых по отношению к влагоносным воздушным потокам,  наименьшее на 

восточных, юго-восточных склонах и межгорных котлованах. Наибольшее 

количество годовых сумм осадков на западных склонах Джургарского Алатау 

наблюдается на высотах порядка 2500м. 

В предгорно-низкогорных районах за теплый период года выпадает 45-55% 

годового количества осадков, в среднегорных районах доля осадков теплого 

периода в годовой сумме увеличивается до 70%. Наибольшие месячные суммы 

осадков в нижних поясах гор приходятся на весенний период (апрель-май), на 

больших высотах наблюдается максимум осадков в мае-июне. Наибольшие 

суточные осадки в большинстве случаев наблюдается в мае-июне. Средние 

значения наибольших суточных осадков в среднегорном поясе составляет 35-

40мм.  

Распределение максимальных снегозапасов по высотным поясам и по 

различным частям водосборов рек определяется количеством осадков, 

выпадающих в твердом виде, а также перераспределением их в следствии 

метелевого переноса снега. Существенная роль в перераспределении запасов по 

вертикали принадлежит снежным лавинам. В расчетах половодного стока 

наибольший интерес вызывает не высота снежного покрова, а интенсивность 

таяния сезонных снегов. В однородных орографических условиях величина 

снегозапасов и интенсивность нарастания теплоприхода (дружность весны) 

непосредственно связаны с высотой, отсюда продолжительность и 

интенсивность снеготаяния также, прежде всего, определяются высотой 

местности.  

Значительное влияние на интенсивность снеготаяния в горах оказывают 

затеняющее влияние леса и горных склонов, а также экспозиция и крутизна 

склонов. В среднегорном поясе их влияние на поступление талых вод в 

русловую сеть значительно увеличивают продолжительность весеннего 

половодья.  

Высокогорная область имеет суммы отрицательных температур за зиму 

ниже – 1700°С.Отрицательные среднемесячные температуры держатся в течение 

7-8 месяцев. В самом холодном месяце они колеблются от –10 до –16°С.   

В холодный период часто бывают оттепели. Чаще они повторяются в 

декабре - феврале. Среднесуточная температура в дни с оттепелями даже в 



 15 

январе достигает 12°С на высотах до 1500 м и 2-6°C на высотах до 3000 м. 

Теплый период на высотах 3000-3300 м длится всего полтора-два месяца. На 

высотах 4000-4500 м продолжительные периоды с положительными 

температурами не наблюдаются. Средняя температура самого теплого месяца 

(июль) на высотах 2500-3000 м составляет 7-10°C. Абсолютный максимум 

температуры воздуха летом в среднегорье достигает 20°С в зоне ледников. 

Переход к отрицательным значениям средних температур происходит на 

высотах до 2000 м - в первой половине ноября, 2000-2500 м - в конце октября, 

более 3000 м - в первых числах октября. Продолжительность теплого периода 

составляет от 6-7 месяцев в среднегорье до 1-2 месяцев у нижней границы 

вечных снегов. Средние многолетние значения годовых осадков составляют 

здесь 600-700 мм, хотя в бассейнах рр. Тентека и Лепсы могут достигать 800-900 

мм. Климат среднегорий гораздо мягче климата высокогорий. Средний уровень 

температур в январе изменяется от –7 до –10°С. Устойчивый переход 

среднесуточных температур через 0°С происходит в конце марта. В первой 

декаде апреля наступают среднесуточные температуры воздуха выше 5°С. 

Средние же температуры этого месяца изменяются в пределах 5,6-9,50С. Лето 

наступает в конце мая, на уровне выше 1500 м – в первой половине июня. 

Летний термический режим устойчивый, среднемесячная температура июля в 

дневное время колеблется от 22-240С до 26-28°С. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Область Жетісу, Кербулакский р 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 24.6 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -14.9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 15.0 

СВ 3.0 

В 5.0 

ЮВ 6.0 

Ю 12.0 

ЮЗ 23.0 

З 14.0 

СЗ 22.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.6 

Скорость ветра (по средним многолетним 4.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  



 16 

Фоновое загрязнение в районе предприятия 

Посты наблюдений за состоянием атмосферного воздуха отсутствуют. 

Согласно справке РГП «Казгидромет» выдача справки о фоновых концентрациях 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным, в 

связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха. 

 

1.2.2. Характеристика состояния почвенного покрова. 

На подгорных равнинах северного макросклона серозѐмы обыкновенные и 

светлые, а на подгорных равнинах южного макросклона предгорные бурые и 

серо-бурые почвы.  

Трасса автодороги проходит по территории низкогорно-степного пояса и 

характеризуется горными темно-каштановыми серо-коричневыми почвами и 

горными коричневыми почвами.  

Земли здесь в основном пастбищные в целом пригодные для земледелия. По 

механическому составу преобладают суглинки легкие, пылеватые, суглинки и 

супеси щебенистые и гравелистые. На участках пересечения трассой долины 

реки почвенный слой присутствует. 

 

1.2.3. Инженерно-геологическая характеристика проектируемого участка 

строительства 

В пределах обследованного участка выделено 10 инженерно-геологических 

элементов, с учетом номенклатурных типов грунтов, их консистенции, 

засоления.  

Характеристика строительных свойств грунтов приведена в 

соответствующих ведомостях  и отражена в грунтовой части продольного 

профиля. 

ИГЭ-0 почвенно-растительный слой (п.9а).  

ИГЭ-1 суглинок легкий пылеватый твердой и полутвердой консистенции, с 

включением гравия до 10% (п.35в).  

ИГЭ-2 суглинок легкий пылеватый тугопластичной консистенции, с 

включением гравия до 10% (п.35в).  

ИГЭ-3 суглинок легкий пылеватый мягкопластичной консистенции (п.35б). 

суглинок легкий песчанистый тугопластичной консистенции, с включением 

дресвы до 10% (п.35в).  

ИГЭ-4 суглинок легкий пылеватый текучепластичной консистенции (п.35б).   

ИГЭ-5 суглинок легкий песчанистый твердой и полутвердой консистенции, 

с включением гравия до 10% (п.35в).  

ИГЭ-6 суглинок легкий песчанистый твердой и полутвердой консистенции, 

с включением гравия более 10% (п.35г). 

ИГЭ-7 суглинок тяжелый пылеватый твердой и полутвердой консистенции 

(п.35в).  

ИГЭ-8 глина легкая пылеватая твердой и полутвердой консистенции (п.8д).  

ИГЭ-9 глина тяжелая твердой консистенции (п.8д).   



 17 

ИГЭ-10 гравийный грунт с суглинистым и песчаным заполнителем от 

маловлажного до водонасыщенного (п.6а).  

Грунты засолены. Засоление преимущественно сульфатное, от слабого до 

среднего (приложение №22-23).   

В притрассовой полосе, кюветах, подошвах выемок встречаются: выцветы 

солей, следы стока талых вод, промоины.   

Тип местности по характеру и степени увлажнения – 1. В целом инженерно-

геологические условия, данного участка, благоприятные для строительства. 

 

1.2.4. Характеристика состояния водной среды 

Рек и озер в районе поселка нет. К востоку от станции в 900м, протекает 

небольшой безымянный ручей.  

Капитальный ремонт автомобильной дороги на своем пути пересекает реку 

Левый Каракоз. Проектом предусматривается капитальный ремонт моста через 

реку Левый Каракоз. 

Согласно заключению №KZ05VRC00018792 от 20.02.2024 г., РГУ «Балкаш-

Алакольская бассейновая инспекция» согласовывает рабочий проект 

«Капитальный ремонт автомобильной дороги республиканского значения Р-20 

«Сарыозек-Коктал» (с обходом ст. Сарыозек) км 0-7». 

 

1.2.5. Животный и растительный мир 

Растительность Джунгарского Алатау представлена ковыльными, 

пырейновыми, ячменовыми и другими формациями, богатое разнотравье 

используется в качестве сенокосов и пастбищных угодий.  Прерывистые 

лесопосадки вдоль трассы автодороги представлены карагачем, реже тополем.  

Согласно справке ГУ «Управление ветеринарии акимата области Жетысу» 

№47-02/312 от 13.06.2023 г., в радиусе 1000 метров отсутствуют пункты 

почвенных очагов стационарно-неблагополучных по сибирской язве, 

сибиреязвенные захоронения, скотомогильники (биотермические ямы). 

Согласно справке РГУ «Областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира по области Жетісу комитета лесного хозяйства и 

животного мира министерства экологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан», на проектируемом участке особо охраняемые природные 

территории и участки государственного лесного фонда отсутствуют, места 

обитания и пути миграции диких животных, в том числе редких и находящихся 

под угрозой исчезновения видов копытных не отмечены. 

Согласно справке ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования 

природопользования области Жетісу», в процессе проверки координат точки 

места, отмеченного на карте-схеме проектируемого объекта, сообщается, что 

дорога, проходящая через км 0-7 «Сарыозек-Коктал» а/д р-20, не принадлежит 

территория государственного лесного заповедника. 

 

 

 



 18 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее 

следующим условиям 

В настоящем проекте дана качественная и количественная оценка 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду.  

Анализ воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 

показывает, что значительного ухудшения состояния природной среды не 

прогнозируется, в связи с кратковременностью проведения работ.   

Анализ намечаемой деятельности показал, что выбросы загрязняющих 

веществ не создают на границе жилой зон концентраций, превышающих 

предельно-допустимые нормы. Использование водных ресурсов будет 

осуществляться в рамках необходимой потребности. Сброс производственных и 

хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные и подземные водные 

источники не предусмотрен. Негативное воздействие на водные ресурсы 

отсутствует. 

Предполагаемые к образованию отходы будут временно (согласно 

экологического кодекса РК, ст.320, п.2, пп. 1: не более 6 месяцев) храниться в 

специально отведенных организованных местах, а затем передаваться для 

дальнейшей утилизации, переработки или захоронения сторонним организациям 

согласно договоров. 

Важнейшим аспектом необходимости капитального ремонта, это 

комплексное восстановление всех элементов автодороги, предназначенных для 

безопасного движения транспорта. 

Таким образом отказ от намечаемой деятельности будет иметь как 

экологические, так и социально-экономические последствия для региона в 

целом, в то время как реализация проекта принесет существенные выгоды для 

устойчивого развития Кербулакского района. 

Осуществление намечаемой деятельности не приведет к деградации 

экологических систем, истощению природных ресурсов, не приведет к 

нарушению экологических нормативов качества окружающей среды; не 

приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности.  

Реализация намечаемой деятельности не нарушит существующего 

экологического равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды 

является допустимым. 

 

1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

Участок под строительство данного объекта относится к категории земель 

населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных пунктов). 

Общая протяженность составляет 6823 м. 

Проектируемый срок строительства: 9 месяцев. Начало строительства – 3 

квартал 2024 года. 



 19 

1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материала 

Краткие сведения о существующей дороге 

Проектируемый участок трассы расположен в Кербулакском районе, 

Жетысуйской области. Участок трассы проходит в Юго-Восточном 

направлении.  

Общая протяженность составляет 6823 м. Данная дорога является дорогой 

республиканского значения и имеет большое значение в обеспечении местных 

областных перевозок грузов и пассажиров.   

Существующая ширина земляного полотна в среднем колеблется от 12 м до 

15 м. Состояние покрытия неудовлетворительное, местами незначительная 

коллейность, встречаются просадки, обочины не уплотнены. Автодорога 

обустроена дорожными знаками. Состояние знаков неудовлетворительное и они 

не соответствуют требованиям СТ РК 1125-2021. Ширина земляного полотна по 

верху составляет от 12 до 15 м., в основании от 20 до 30 м. Рельеф окружающей 

местности холмистый. Перепад отметок между началом и концом трассы  112м. 

Продольный уклон по оси автодороги в основном колеблется от 0‰ до 50‰. 

Высота насыпи автомобильной дороги в основном составляет 1 – 6 м. 

 

Технические параметры дороги на подходе к мосту 

Данный участок дороги запроектирован III технической категории.   

Основные технические нормативы автодороги приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1. 

№ п/п Наименование ЕД. изм. 

По СП РК 3.03-101 

2013 Принято проектом 

1 2 3 4 5 

1 Протяженность км - 6,823 

2 Техническая категория 
 

III III 

3 Расчетная скорость км/ч 100 100 

4 Количество полос 

Движения 
шт. 2 2 

5 Ширина полосы Движения м 3,50 3,50 

6 Ширина проезжей части м 7,0 7,0 

7 Ширина обочины м 2,5 2,5 

8 Ширина укрепленной части обочины м 0,50 0,50 

9 Ширина земляного полотна м 12 12 

10 Поперечный уклон проезжей части ‰ 20 20 

11 Поперечный уклон обочины ‰ 40 40 

12 Наименьшее расстояние видимости 

для встречного автомобиля 
м 350 350 



 20 

13 Наименьшее расстояние видимости 

для остановки 
м 200 200 

14 Наибольший продольный уклон ‰ 50 50 

15 Наименьший радиус кривых в плане м 600 600 

16 
Наименьший радиус кривых в 
продольном профиле: 

   

 

-вогнутые м 3000 3000 
 

-выпуклые м 10000 10000 

17 Тип дорожной одежды 
 

капитальный капитальный  

План трассы  

Схема расположения проектируемого участка дороги приведена в паспорте 

рабочего проекта.  

Минимальный радиус кривых в плане составляет 600 м. Общее количество 

углов поворота 12.  

Общая строительная длина проектируемого участка составляет 6823м, 

строительная длина без моста составляет 6742,34м.   

Начало трассы ПК 0+00 соответствует км 0+000 автомобильной дороги 

республиканского значения Р-20 «Сарыозек-Коктал» (с обходом ст. Сарыозек). 

Началом дороги является примыкание от существующего транспортного 

кольца.  

Участок автомобильной дороги проходит по территории Керебуалакского 

района и является обходом с. Сарыозек. Общее направление дороги с Юго-

запада на Северо-восток.  

Конец трассы ПК 68+23 соответствует км 7+063 автомобильной дороги 

«Сарыозек - Коктал».   

Трасса автодороги на местности закреплена пикетными точками по оси 

дороги, закрепительными точками и реперами. Эскизы знаков закрепления 

трассы приведены на планах трассы.  

Технические показатели плана дороги:   

Общая протяжѐнность – 6823 м        

Строительных работ - – 6742,34м  

Количество углов поворота – 12 шт.  

Минимальный радиус поворота – 600 м  

Видимость в плане обеспечена и составляет не менее 200 м для остановки и 

350 м для встречного автомобиля.   

Проектная ось автомобильной дороги соответствует существующей оси и 

земляное полотно проходит в границах существующей полосы отвода. 

Мост через реку Левый Каракоз  

Проектируемый объект находится на автомобильной дороге «Сарыозек – 

Коктал (с обходом ст. Сарыозек)».  

При разработке проекта учтены следующие требования и положения, 

установленные заданием на проектирование:  

- параметры элементов мостов и подходов к мосту приняты по нормам IV 

категории автодороги:  



 21 

- длина моста определена гидравлическим расчетом:  

- длина подходов определена с учетом применения предельно допустимых 

значений параметров продольного профиля при расчетной скорости движения 

60км/ч:  

- покрытие проезжей части и тротуаров - асфальтобетон. 

Технико-экономическое сравнение. Сравнение вариантов моста  

Для сравнения были приняты следующие варианты схемы моста:  

1. 3х24,0 м;  

2. 3х21,0 м;  

3. 4х18,0 м. 

 

Технико-экономическое сравнение вариантов по схеме 

№ Наименование работ 
Ед. 

изм. 

Количество 

Вариант 1 

Схема 3х24,0 

Вариант 2 

Схема 3х21,0 

Вариант 3 

Схема 4х18,0 

1 

Фундамент из монолитного 

железобетона  

м
3
 486,0 486,0 607,5 

2 

Тело опоры из монолитного 

железобетона  

м
3
 291,2 291,2 417,6 

3 
Оголовки опор из 

монолитного железобетона  

м
3
 139,4 139,4 178,3 

4 

Пролетное строение из балок 

ТБН 24 длиной 24,0 м 

шт./м
3
 21 / 248,9 - - 

5 

Пролетное строение из балок 

ТБН 21 длиной 21,0 м 

шт./м
3
 - 21 / 217,8 - 

6 

Пролетное строение из балок 

ТБН 18 длиной 18,0 м 

шт./м
3
 - - 28/221,76 

7 Сборные блоки ОП 220/200 м
3
 38,4 33,6 38,4 

 

8 

Плита мостового полотна из 

монолитного железобетона 

м
3
 245,7 215,0 245,7 

 Итого железобетона: м
3
 1449,6 1383,0 1709,26 

 

Согласно вышеприведенной таблице более выгодным по цене является 

второй вариант.  

Кроме того, второй вариант имеет ряд других преимуществ в сравнении с 

другими.   

В сравнении с первым и третьим вариантами, во втором, количество балок 

пролетного строения меньше, что сокращает сроки строительства, уменьшает 

объем и стоимость монтажа балок пролетного строения моста.  

Для сравнения были приняты следующие варианты схемы моста:  

1. Балка ТБН 18. Договор №14/2015 от 11.12.15 г. Заказ Выпуск 3-3. 

Пролетные строения автодорожных мостов из преднапряженных 

железобетонных балок ТБН длиной 12, 15, 18, 21, 24, 33 м. Конструкция балки 

ТБН 18 длиной 18 м; 

2. Балка ТБН 21. Договор №14/2015 от 11.12.15 г. Заказ Выпуск 3-4. 

Пролетные строения автодорожных мостов из преднапряженных 



 22 

железобетонных балок ТБН длиной 12, 15, 18, 21, 24, 33 м. Конструкция балки 

ТБН 21 длиной 21 м.  

3. Балка ТБН 24. Договор №14/2015 от 11.12.15 г. Заказ Выпуск 3-5. 

Пролетные строения автодорожных мостов из преднапряженных 

железобетонных балок ТБН длиной. Конструкция балки ТБН 24 длиной 24 м.  

Принятое решение по схеме моста и по типу балок: проектом 

предусматривается устройство моста со схемой 3х21,0 м из балок ТБН 21. 

Опоры моста  

В проекте принята конструкция крайних железобетонных опор стоечная 

обсыпного типа, промежуточных опор – массивное тело (стенка) опоры.  

Буровые сваи, ростверки, стойки, тело опор и оголовки крайних и 

промежуточных опор выполняются из монолитного железобетона.   

Береговые опоры моста стоечные обсыпные, индивидуального 

проектирования, из монолитного железобетона. Опоры стоечные, на свайном 

основании.  

Фундамент состоит из буровых свай Ø1500 мм и ростверка. Количество 

буровых столбов на одну опору 12 шт в два ряда по 6 свай в ряду.  

Ростверки опор монолитные, железобетонные прямоугольные в плане и 

имеют геометрические размеры 18,0х4,5х1,5 м. При устройстве ростверков 

предусмотрена установка арматурных каркасов для устройства монолитных 

железобетонных стоек.  

Стойки круглого сечения Ø1000мм. Каждая опора имеет 5 стоек, 

расположенные в один ряд. Стойки имеют арматурные выпуски в ригеля опор.  

Ригеля опор железобетонные монолитные, прямоугольные в плане и имеют 

геометрические размеры 15,011х1,84х1,0м. На ригелях размещаются 

подферменные площадки, шкафная стенка, открылки и боковые стенки, 

выполненные из монолитного железобетона. Они объединены с ригелем 

посредством арматурных выпусков. 

Ростверки опор монолитные, железобетонные прямоугольные в плане и 

имеют геометрические размеры 18,0х4,5х1,5 м. При устройстве ростверков 

предусмотрена установка арматурных выпусков для устройства монолитного 

железобетонного тела опоры.  

Тело опоры овального сечения с размерами 2,0х13,6м. Высота тела опоры – 

5,55м.  

Тело опоры имеет арматурные выпуски в ригели опор.  

Ригеля опор железобетонные монолитные, прямоугольные в плане и имеют 

геометрические размеры 14,491х2,38х1,0м. На ригелях размещаются 

подферменные площадки, выполненные из монолитного железобетона. Они 

объединены с ригелем посредством арматурных выпусков.  

Пролетное строение моста  

Принятая в проекте продольная схема моста 3×21,0м представляет собой 

температурно-неразрезную систему по плите с длиной пролета 63,792м. В 

качестве основных несущих элементов пролетного строения приняты 

железобетонные предварительно напряженные балки ТБН 21. Пролетное 



 23 

строение выполнено по Типовому проекту "Пролетные строения автодорожных 

мостов из преднапряженных железобетонных балок ТБН длиной 12, 15, 18, 21, 

24, 33 м.  

Конструкция балки ТБН 21 длиной 21 м" (Договор №14/2015 от 11.12.15 г. 

Заказ Выпуск 3-4). Завод, изготавливающий балки ТБН 21, ТОО «АЗМК». 

Устройство водоотвода с проезжей части моста 

Для обеспечения устойчивости земляного полотна от воздействия 

поверхностных вод на автомобильной дороге за мостом предусмотрены 

водоотводные трубки и дренажные трубки.  Мост расположен на продольном 

уклоне 5‰ (промиль) и поперечном уклоне 20‰, что позволяет быстро отводить 

воду с проезжей части моста. Вода, за счет поперечного уклона проезжей части, 

собирается у парапета ограждения проезжей части и вдоль нее, за счет 

продольного уклона моста, поступает в специальные водоотводные трубки. 

Далее через водоотводные трубки сливается в металлический лоток, 

расположенный ниже плиты пролетного строения между балками. У подошвы 

насыпи, в конце лотков предусмотрен дождеприемный колодец диаметром 1,5 

метра. 

Технико-экономические показатели  

1.  Длина моста - 69,952 м;  

2.  Пролетная схема – 3х21,0 м;  

3.  Ширина моста – 14,5 м; 

4. Площадь моста – 1014,3 м2;  

5.  Ширина проезжей части – 11,5 м;  

6.  Ширина служебных проходов – 2х0,75 м;  

7.  Тип пролетного строения – температурно-неразрезная по плите;  

8.  Конструкция основных несущих элементов пролетного строения – 

железобетонные предварительно напряженные балки ТБН 21;  

9.  Расчетные временные нагрузки А-14, НК следует принимать в 

соответствии с ГОСТ 32960 и СТ РК 1380-2017. 

Объездная дорога  

Объездная дорога выполнена согласно сборника типовых технических 

спецификаций по строительству и ремонту автомобильных дорог и Р РК 218-

168-2020.   

Для обеспечения проезда транспорта на период строительства дороги, в 

проекте предусмотрено строительство объездной дороги, которая 

запроектирована тремя участками общей протяженностью 6663 м.  

Первый участок протяженностью 3340 м проходит справа от 

ремонтируемой дороги отмыкая от проектной оси на ПК0+80 и заканчивается 

перед ремонтируемым мостом на ПК 33+50. Максимальная отдаленность оси 

объездной дороги от ось ремонтируемой составляет 69 м.  

Второй участок протяженностью 340 м связывает две гравийные дороги, 

которые в свою очередь также используются для объезда. Начало справа от 

проектной оси, а конец участка слева. Максимальная отдаленность оси 

объездной дороги от ось ремонтируемой составляет 63 м.  



 24 

Третий участок протяженностью 2983 м. начинается с грунтовой дороги 

проходя слева от проектной оси, а на ПК43+60 (проектной оси основной дороги) 

переходит на правую сторону, где и проходит до конца проектного участка.  

Максимальная отдаленность оси объездной дороги от ось ремонтируемой 

составляет 73 м. 

Наружные сети водоснабжения 

Водопровод - В1-      

Проектом предусмотрено перекладка водопровода под автомобильной 

дорогой «Сарыозек-Коктал» с устройством футляра. Защиту действующих 

городских водопроводных сетей (переход через проектируемую дорогу) 

предусмотрен путем перекладки перпендикулярно к оси дороги в футляре 

согласно СНиП РК 4.01.02-2009* "Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения".       

На участке 1.7км предусмотрен перенос водопровода Д225 от фундамента 

оголовка водопропускной трубы на 6.0м. Проектом приняты: Трубы ПЭ 100 SDR 

13,6 -225 х 16,6  Питьевая ГОСТ 18599-2001. L=26.00м. Проектом  

предусмотрено укладка труб на выровненное и утрамбованное основание. 

Укладка песка H=10см. Засыпка траншеи производится вручную (мягким 

грунтом) на высоту 0,3м над верхом трубы с трамбованием и тщательной 

подбивкой пазух в ручную.  

Механизированная засыпка производится бульдозером несжимаемым 

грунтом и песчано-гравийной смесью с последующим уплотнением.       

Водоводы и магистральные водопроводы обозначаются специальными знаками в 

виде столбиков, проектом предусмотрены ж.б.столбики.          

На 0.9км.; 2.15км.; 2.20км.; 4.32км.; 4.4км.; 5.13км (шесть перехода) 

проектом принято переход водопровода через автомобильную дорогу методом 

прокладки труба-футляр Методом "Горизонтального направленного бурения".  

ГНБ технология заключается в забуривании через грунт ствола из полых 

стальных штанг по запроектированной заранее траектории согласно проектной 

отметки. Процесс производства работ описан в Разделе ПОС.    Размещение 

напорного трубопровода в футляре из полиэтиленовых труб ПЭ 100  DN 

400x23.7мм SDR 17 на опорах.   Для протаскивания в футляре рабочего 

напорного трубопровода из полиэтиленовых труб ПЭ 100 DN 225x16.6мм SDR 

13.6 применен ОНК-219 - опорно-направляющее кольцо (количество сегментов -

2шт.) с шагом 2м. ОНК служат скользящими элементами при протаскивании 

плети в футляре.  Пространство после протаскивания между рабочей трубой и 

футляром заполняется цементным раствором марки М:25. 

Наружные сети газоснабжения 

 Рабочий проект «Капитальный ремонт автомобильной дороги 

республиканского значения Р-20 «Сарыозек-Коктал» (с обходом ст. Сарыозек) 

км 0-7» разработан в соответствии с техническими условиями №05-КерХ-2023-

00000075 от 10.08.2023г., выданных АО «КазТрансГаз Аймак» на материалах, 

выданных заказчиком. 



 25 

Данным проектом предусматривается переустройство существующих 

подземных газопроводов низкого давления диаметром 63мм и 90 мм в связи с 

капитальным ремонтом автомобильной дороги с расширением дороги и 

увеличением высоты дорожного полотна: - существующий участок подземного 

полиэтиленового газопровода Ду63мм переустраивается на подземный 

газопровод ПЭ 100 SDR 11 диаметром 63х5.8мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 с 

коэффициентом запаса прочности не менее 2.8 протяженностью 38.4м 

прокладываемый в полиэтиленовом футляре ПЭ 100 SDR 17 диаметром 

110х6.6мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011   протяженностью 36.0м с выходами из 

земли диаметром 57х3.0 и врезкой в существующий надземный газопровод 

диаметром 57мм на ПК0+31.2; - существующий участок подземного 

полиэтиленового газопровода Ду90мм переустраивается на подземный 

газопровод ПЭ 100 SDR 11 диаметром 90х8.2мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 с 

коэффициентом запаса прочности не менее 2.8 протяженностью 66.6м 

прокладываемый в полиэтиленовом футляре ПЭ 100 SDR 17 диаметром 

140х8.3мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 протяженностью 41.0м с выходами из 

земли диаметром 89х3.5 и врезкой в существующий надземный газопровод 

диаметром 89мм на ПК34+63; - существующий участок подземного 

полиэтиленового газопровода Ду90мм переустраивается на подземный 

газопровод ПЭ 100 SDR 11 диаметром 110х10.0мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 

с коэффициентом запаса прочности не менее 2.8 протяженностью 48.7м 

прокладываемый в полиэтиленовом футляре ПЭ 100 SDR 17 диаметром 

160х9.5мм по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 протяженностью 39.0м с выходами из 

земли диаметром 108х4.0 и врезкой в существующий надземный газопровод 

диаметром 108мм на  ПК40+4.6. 

Переустройство и защита сетей связи  

В местах пересечения существующих волоконно-оптических кабелей 

ТУСМ-1 с реконструируемой дорогой, параллельно существующему кабелю, 

предусматривается укладка резервного канала из полиэтиленовой трубы 

d=75мм. Труба укладывается на расстоянии 1 метра от существующего кабеля на 

глубине 1,2 метра, с выходом за края подошвы насыпи автодороги на расстояние 

не менее 2-ух метров. Внутрь трубы укладывается провод П-274.  

В местах пересечения существующих волоконно-оптических кабелей ТОО 

"TNS-Plus" с реконструируемой дорогой, параллельно существующему кабелю, 

предусматривается укладка резервного канала из полиэтиленовой трубы 

d=63мм. Труба укладывается на расстоянии 1 метра от существующего кабеля на 

глубине 1,2 метра, с выходом за края подошвы насыпи автодороги на расстояние 

не менее 2-ух метров.  Концы трубы обозначаются столбиками и шаровыми 

маркерами, для исключения попадания влаги и мусора - герметизируются 

заглушками. Место пересечения защищается железобетонными плитами. На 

расстоянии 60 см над ПЭТ-63 прокладывается сигнальная лента с двумя 

медными жилами Ø 0.5мм.   

Переустройство ВЛ-10кв, 0,4Кв.  



 26 

Проектом предусматривается переустройство ВЛ -10кВ на негабаритных 

участках сближения существующей линией с проектируемой автодорогой.  

ВЛ -10кВ выполнена проводом марки АС -35 на вибрированных стойках 

типа СВ105-5 и СНВ-7-13 согласно типового проекта 3.407.1-143 " 

Железобетонные опоры ВЛ -10кВ". ВЛ -0,4кВ выполнена совместной подвеской 

на существующих и проектируемых опорах ВЛ -10кВ проводом марки СИП 4-

4х16. 

Наружное освещение  

Наружное освещение проектируемой автодорогой выполнен на основании 

технических условий на электроснабжение "Освещения автомобильной 

дороги(объездной дороги с. Сарыозек)" №25-914/914 от 29.12.2023г. от АО 

"Талдыкорганская акционерная транспортно-электросетевая компания", в 

соответствии с требованиями ПУЭ РК 2015г. 

 

1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий – для объектов I категории, требующих получения 

экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 статьи 111 кодекса 

Данный вид деятельности не входит в Приложение 2 ЭК РК. Согласно 

«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду», утвержденной  Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246, п.п.8, п. 12 строительно-монтажные работы относятся к III 

категории, так как данные строительно-монтажные работы не вносят изменения 

в технологический процесс объекта в результате которых увеличивается объем, 

количество и (или) интенсивность эмиссий при его эксплуатации. 

Данный вид деятельности не входит в Перечень областей применения 

наилучших доступных технологий (Приложение 3 ЭК РК).  

Строительная техника, участвующая в строительстве оснащена 

катализаторами, задачей которых является снижение количества вредных 

веществ в выхлопных газах.  

Другого газо-пылеулавливающего оборудования на период строительных 

работ не предусмотрено.  

В целях уменьшение пылевыделения предусмотрено гидроорошение 

поливомоечной машиной.  

 

1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

На момент начала проведения строительно-монтажных работ, земельный 

участок свободен от какой-либо застройки, существующих строений и 

сооружений, в связи с чем, проведение работ по постутилизации существующих 

зданий не планируется. 

 



 27 

1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных  антропогенных воздействиях 

на окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 

объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 

воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

1.8.1. Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 

проектируемого объекта на окружающую среду и здоровье населения.  

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может 

влиять на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир 

прилегающей территории.  

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности оценивается 

с позиции соответствия законодательным и нормативным требованиям, 

предъявляемым к качеству воздуха.  

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников 

выбросов при реализации проекта приняты следующие критерии:  

• максимально-разовые концентрации (ПДК м.р.), согласно списку 

«Предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест» (приложения 1 к Гигиеническим нормативам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах» утверждены приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168).  

Согласно санитарным нормам РК, на границе СЗЗ и в жилых районах 

приземная концентрация ЗВ не должна превышать 1ПДК.  

В данном разделе рассмотрена потенциальная возможность воздействия на 

атмосферный воздух от намечаемой деятельности по капитальному ремонту 

автомобильной дороги республиканского значения Р-20 «Сарыозек-Коктал» (с 

обходом ст. Сарыозек) км 0-7». 

При выполнении строительных работ будет применяться ряд спецтехники и 

автотранспорта. При работе двигателей внутреннего сгорания (ДВС) 

задействованного транс-порта в атмосферный воздух выделяются оксид 

углерода, диоксид азота, бенз(а)пирен, диоксид серы, углеводороды и сажа.  

На основании «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду», утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 расчѐт платы за 

выбросы от передвижных источников определяется исходя из ставки за выброс в 

атмосферу от передвижных источников и массы топлива, израсходованного за 

отчѐтный период (фактически сожжѐнного топлива). 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта будут осуществляться 

платежи в установленном законом порядке. 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период проведения строительства 



 28 

На период строительства имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ: 

Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота. 

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид железа, оксид марганца, фториды, 

фтористые газообразные, пыль неорганическая, диоксид азота, углерод оксид. 

Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, ксилол, уайт-спирит, 

толуол, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт изобутиловый. 

Выемка грунта (источник №6005). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70-20%. 

Обратная засыпка грунта (источник №6006). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Прием инертных материалов (источник №6007). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Гидроизоляция (источник №6008). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Укладка асфальта (источник №6009). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Механический участок (источник №6010). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

Буровые работы (источник №6011). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70-20%. 

Работы по демонтажу отбойным молотком (источник №6012). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Газопламенная горелка (источник №6012). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углерод оксид, азота диоксид, сажа, сера 

диоксид, углеводороды. 

Компрессор с ДВС (источник №0001). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, 

углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Передвижная электростанция (источник №0002). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 

диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 



 29 

Битумный котел (источник №0003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 

диоксид, оксид углерода. 

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 

осуществить объем работ:  

Наименование  Ед. изм. Объем  

Вынимаемый грунт м
3 

153426,92 

Обратная засыпка м
3
 9152,71 

Щебень  м
3
 14779,09429 

Щебеночно-песчаная смесь м
3
 11801 

Песок  м
3
 613,74538 

ПГС м
3
 42832,9312 

Электроды Э42 т 0,0168 

Электроды Э46 т 0,00123 

Электроды АНО-4 кг 161,294 

Электроды АНО-6 кг 40,5 

Электроды УОНИ 13/45 кг 756,184 

Электроды УОНИ 13/55 кг 6,11 

Проволока для сварки  кг 40,8879 

Пропан-бутановая смесь кг 304,592 

Припои оловянно-свинцовые т 0,00106 

Термическая сварка  час/период 37,04 

Аппарат для газовой сварки и резки час/период 281,539 

Грунтовка ГФ-021 т 0,03733 

Грунтовка ХС-068 т 0,03095 

Грунтовка битумная  т 0,00222 

Лак БТ-123, БТ-577 кг 1068,5 

Лак кузбасский  т 0,3326 

Краска МА-015 кг 167,46 

Краска ХВ-161 кг 2016,12 

Краска ХВ-125 т 0,04423 

Эмаль ХВ-124 т 0,01051 

Эмаль ПФ-115 т 0,00101 

Растворитель Р-4 т 0,04481 

Бензин-растворитель т 0,01105 

Площадь гидроизоляции  м
2 

4501,29 

Асфальтные покрытия  м
2 

61597,3 

Дрель электрическая  час/период 122,3 

Пила электрическая час/период 60,8 

Шлифовальная машина  час/период 52,8 

Отрезной станок  час/период 201,4 

Молоток отбойный час/период 1547,8 

Буровые работы  час/период 71,22 



 30 

 

Обоснование достоверности расчета количественного состава выбросов 

на период строительства  

Источник №6001  

Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 

применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с 

п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө максимальные разовые 

выбросы ГВС от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в 

целях оценки воздействия на атмосферный воздух.   Валовые выбросы от 

двигателей передвижных источников (т/период) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 

q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества 

автомобилей j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  

N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-марки 

в течение часа. 

Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 

автомобилей, рассчитывается по формуле: 

Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 

Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час. 

Sr- % содержание серы – 0,3 %. 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам 

М NO2=МNOх*0,8 

МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 

автомобилей 

Загрязняющие 

вещества 

Удельные усредненные выбросы ЗВ с 

учетом работы двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч 

Оксид углерода, СО 0,339 

Оксиды азота, NOx 1,018 

Углеводороды, СН 0,106 

Сажа, С 0,030 

Расчет: 

q- из таблицы,  N - 2 ед. 

Вчас- 21 кг/час 

Горелка газопламенная час/период 48,2 

Компрессор с ДВС час/период 2340,9 

Передвижная электростанция  час/период 194,9 

Котел битумный  час/период 578,22 

jl:30203232.0%20


 31 

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 

Оксид углерода, СО 0,188 

Оксиды азота, NOx 

В том числе 

NO2 

NO 

0,566 

 

0,4528 

0,07358 

Углеводороды, СН 0,059 

Сажа, С 0,0167 

Диоксид серы 0,035 

 

Выбросы от данного источника не нормируются, рассчитаны для 

комплексной оценки воздействия предприятия на прилегающую территорию. 

 

Источник №6002  

Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 

площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

(приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-ө): 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q
1
2*F0*n, г/сек, 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q
1
2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъѐмность единицы 

автотранспорта, т-1,0; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 

транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 

Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м
2
; 

F0 – средняя площадь платформы, м
2
;  

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 

С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 

N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час - 2; 

L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 0,01; 

q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 

q
1

2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе, г/м
2
*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 3; 

С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0,01092 г/сек  



 32 

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00174+0,01092 г/сек = 0,01266 т/период 

 

Источник №6003  

Сварочные работы  

В целом на площадке будет израсходовано: 

 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

 

Электроды марки Э42, АНО-6 

В целом на площадке будет израсходовано 57,3 кг электродов марки Э-42. 

Расход электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки АНО-6. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 

Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 14,97 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,0021 г/с. 

Мгод = 14,97 г/кг* 57,3/1000000 = 0,000858 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,73 * 0,5 / 3600 = 0,00024 г/с. 

Мгод = 1,73 * 57,3/1000000 = 0,000099 т/ период. 

Выбросы составят: 

 

Электроды марки Э46 

Расход электродов Э46 составляет 1,23 кг/период. Часовой расход 

электродов 0,5 кг/час.  

Электроды Э42 т 0,0168 

Электроды Э46 т 0,00123 

Электроды АНО-4 кг 161,294 

Электроды АНО-6 кг 40,5 

Электроды УОНИ 13/45 кг 756,184 

Электроды УОНИ 13/55 кг 6,11 

Проволока для сварки  кг 40,8879 

Пропан-бутановая смесь кг 304,592 

Припои оловянно-свинцовые т 0,00106 

Термическая сварка  час/период 37,04 

Аппарат для газовой сварки и резки час/период 281,539 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0021 0,000858 

Оксиды марганца 0,00024 0,000099 



 33 

Расчет применим к электроду марки МР-3. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Удельные выделения: 

     - сварочный аэрозоль 9,7 г/кг 

     - оксиды марганца     1,73 г/кг 

     - фтористый водород   0,4 г/кг. 

               Выделения вредных веществ составляют: 

 Железо оксид  

                                         9,77*0,5/3600=0,00136 г/с 

                                         9,77*1,23/1000000 = 0,000012 т/период 

 Марганец и его соединения 

                                        1,73*0,5/3600=0,00024 г/с  

1,73*1,23/1000000 = 0,00000211 т/период 

 Фтористый водород 

                                         0,4*0,5/3600=0,000056 г/с  

0,4*1,23/1000000 = 0,0000005 т/год 

Выбросы составят: 

Электроды марки АНО-4 

В целом на площадке будет израсходовано 161,294 кг электродов марки Э-

42. Расход электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки АНО-4. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 

Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 15,73 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00218 г/с. 

Мгод = 15,73 г/кг* 161,294/1000000 = 0,00254 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,66 * 0,5 / 3600 = 0,000231 г/с. 

Мгод = 1,66 * 161,294/1000000 = 0,000268 т/ период. 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) (2908): 

Мсек = 0,41 * 0,5 / 3600 = 0,000057 г/с. 

Мгод = 0,41 * 161,294/1000000 = 0,0000661 т/ период. 

Выбросы составят: 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00136 0,000012 

Марганец и его соединения 0,00024 0,00000211 

Фторид водорода 0,000056 0,0000005 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00218 0,00254 



 34 

 

Электроды марки УОНИ 13/45 

В целом на площадке будет израсходовано 756,184 кг электродов марки 

УОНИ 13/45. Расход электродов марки УОНИ 13/45 – 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/45. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 10,69 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00148 г/с. 

Мгод = 10,69 г/кг* 756,184/1000000 = 0,00808 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 0,92 * 0,5/ 3600 = 0,000128г/с. 

Мгод = 0,92 * 756,184/1000000 = 0,000696 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 1,4 * 756,184/1000000 = 0,00106 т/ период. 

Фториды (0344): 

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600 = 0,000458 г/с. 

Мгод = 3,3 * 756,184/ 1000000 = 0,0025 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600 = 0,000104 г/с. 

Мгод = 0,75 * 756,184/ 1000000 = 0,000567 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600 = 0,000208 г/с. 

Мгод = 1,5 * 756,184/ 1000000 = 0,00113 т/ период. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с. 

Мгод = 13,3 * 756,184/ 1000000 = 0,01006 т/ период. 

Выбросы составят: 

 

Электроды марки УОНИ 13/55 

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/55. Расход электродов марки 

УОНИ-13/55 – 6,11 кг/период, 1,0 кг/час.  

Оксиды железа (0123): 

Оксиды марганца 0,000231 0,000268 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) 0,000057 0,0000661 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00148 0,00808 

Оксиды марганца 0,000128 0,000696 

Пыль неорганическая 0,0002 0,00106 

Фторид водорода 0,000458 0,0025 

Фтористые 

газообразные 

0,000104 0,000567 

Диоксид азота 0,000208 0,00113 

Оксид углерода 0,00185 0,01006 



 35 

Мсек = 13,9 г/кг * 1,0 кг/час / 3600 = 0,0039 г/с. 

Мгод = 13,9 г/кг* 6,11 /1000000 = 0,000085 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,09 * 1,0/ 3600 = 0,0003г/с. 

Мгод = 1,09 * 6,11 /1000000 = 0,00000666 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,0 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 1,0 * 6,11 /1000000 = 0,00000611 т/ период. 

Фториды (0344): 

Мсек = 1,0 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 1,0 * 6,11 / 1000000 = 0,00000611 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 0,93 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 0,93 * 6,11 / 1000000 = 0,0000057 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 2,7 * 1,0 / 3600 = 0,0008 г/с. 

Мгод = 2,7 * 6,11 / 1000000 = 0,0000165 т/ период. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 1,0 / 3600 = 0,0037 г/с. 

Мгод = 13,3 * 6,11 / 1000000 = 0,0000813 т/ период 

Выбросы по электроду составят: 

 

Сварочная проволока  

Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 

проволоки составляет – 40,8879 кг/период. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 7,67 г/кг* 40,8879/1000000 = 0,000314 т/ период. 

Оксиды марганца (0143): 
Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с. 

Мгод = 1,9 * 40,8879/1000000 = 0,000078 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0039 0,000085 

Оксиды марганца 0,0003 0,00000666 

Пыль неорганическая 0,0003 0,00000611 

Фторид водорода 0,0003 0,00000611 

Фтористые 

газообразные 

0,0003 0,0000057 

Диоксид азота 0,0008 0,0000165 

Оксид углерода 0,0037 0,0000813 



 36 

Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с. 

Мгод = 0,43 * 40,8879/ 1000000 = 0,0000176 т/ период. 

Выбросы по проволоку составят: 

 

Сварка пропанобутановой смесью 

Расход пропан бутана – 304,592 кг. 

Расчет выбросов произведен по «Методике определения валовых выбросов 

вредных веществ в атмосферу основным технологическим оборудованием 

предприятий машиностроения», Приложение №4 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө.  

Диоксид азота: 

Мсек = 15 * 1,0/ 3600 = 0,00417 г/с. 

Мгод = 15 * 304,592/1000000 = 0,00457 т/период. 

Выбросы составят: 

Паяльные работы 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №3 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 

2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
где q - удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8);  

t - «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 10,6 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 1,06 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

Свинец и его неорганические соединения 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 

0.000005 * 10,6 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,00000019 т/год 

 (0,00000019 * 10 ^ 6) / (10,6 * 3600) = 0,000005 г/сек 

Олово оксид  

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0001 0,000314 

Оксиды марганца 0,000026 0,000078 

Пыль неорганическая 0,000006 0,0000176 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Диоксид азота 0,00417 0,00457 



 37 

0.0000033 * 10,6 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,000000126 т/год 

 (0,000000126 * 10 ^ 6) / (10,6 * 3600) = 0,0000033 г/сек 

Выбросы составят: 

 

Термическая сварка 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №7 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008г. 

№100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Мi = qi * N, т/год 

где, qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 

        N – количество сварок в течение года (период). 

Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Qi = Мi *10
6
/Т*3600, г/сек 

  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  

Время работы оборудования, час/год, T = 37,04 

Количество сварок в течение года (период), N = 148,16 

Выбросы вредных веществ составят:  

        Винил хлористый(0827):  

Мi = 0,0039 * 148,16/10
6
 = 0,00000058 т/период 

Qi = 0,00000058 *10
6
/37,04*3600 = 0,0000043 г/сек 

Углерод оксид(0337):  

Мi = 0,009 * 148,16/10
6
 = 0,00000133 т/период 

Qi = 0,00000133 * 10
6
/37,04*3600 = 0,00001 г/сек 

Выбросы составят: 

 

Газовая сварка и резка металла 

Время работы газорезки – 281,539 час/период.  Расчет выбросов 

произведен согласно «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» РНД 

211.2.02.03-2004. Выбросы вредных веществ составят: 

Оксиды железа (0123) 

72,9/3600 = 0,0202 г/с 

72,9*281,539/10
6
 = 0,02052 т/период 

Марганец и его соединения (0143) 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Свинец и его неорганические соединения 0,000005 0,00000019 

Олово оксид  0,0000033 0,000000126 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Винил хлористый 0,0000043 0,00000058 

Углерод оксид 0,00001 0,00000133 



 38 

1,1/3600 = 0,0003 г/с 

1,1*281,539/10
6
 = 0,00031 т/период 

Оксид углерода (0337) 

49,5/3600 = 0,0137 г/с 

49,5*281,539/10
6
 = 0,01394 т/период 

Диоксид азота (0301) 

39/3600 = 0,0108 г/с 

39*281,539/10
6
 = 0,01098 т/период 

Выбросы по газовой резке составят: 

 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование ЗВ г/с т/период 

Железо оксид 0,03132 0,032409 

Оксиды марганца 0,001465 0,00146 

Оксид углерода 0,01926 0,0241 

Диоксид азота 0,015978 0,0167 

Винил хлористый 0,0000043 0,00000058 

Свинец и его неорганические 

соединения 

0,000005 0,00000019 

Олово оксид  0,0000033 0,000000126 

Пыль неорганическая 0,000563 0,00115 

Фторид водорода 0,000814 0,00251 

Фтористые газообразные 0,000404 0,0005727 

 

Источник №6004  

Окрасочные работы 

При покраске используются:  

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0202 0,02052 

Оксиды марганца 0,0003 0,00031 

Оксид углерода 0,0137 0,01394 

Диоксид азота 0,0108 0,01098 

Грунтовка ГФ-021 т 0,03733 

Грунтовка ХС-068 т 0,03095 

Грунтовка битумная  т 0,00222 

Лак БТ-123, БТ-577 кг 1068,5 

Лак кузбасский  т 0,3326 

Краска МА-015 кг 167,46 

Краска ХВ-161 кг 2016,12 

Краска ХВ-125 т 0,04423 

Эмаль ХВ-124 т 0,01051 

Эмаль ПФ-115 т 0,00101 

Растворитель Р-4 т 0,04481 



 39 

 

Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004». 

 

Грунтовка марки ГФ-021 

Расход грунтовки составит – 0,03733 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 

Состав грунтовки ГФ - 021: 
• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:            
• ксилол - 100 %; 
При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 

растворителя. 

Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,2 г/с * 0,55 * 0,3 = 0,165 г/с. 

Мгод = 0,03733 * 0,55 * 0,3 = 0,00616 т/период. 
Ксилол: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,25*1= 0,0225 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,75*1 = 0,0675 г/с. 

Мгод = 0,03733 * 0,45 * 1 * 1 = 0,01679 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,165 0,00616 

Ксилол 0,0675 0,01679 

 

Грунтовка марки ХС-068, грунтовка битумная 

Расход грунтовки составит – 0,03317 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 

Состав грунтовки ХС-068: 
• сухой остаток - 31 %; 
• летучая часть - 69 %, 
в том числе:            
• ацетон – 25,98 %; 

• бутилацетат – 12,02 %; 
• толуол – 56,37 %; 
• циклогексанон – 5,63 %; 
При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 

растворителя. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,2 г/с * 0,31 * 0,3 = 0,0186 г/с. 
Мгод = 0,03317 * 0,31 * 0,3 = 0,00308 т/период. 

Ксилол: 

Бензин-растворитель т 0,01105 



 40 

При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,69 * 0,2598 * 0,25= 0,00896 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,69 * 0,2598 * 0,75 = 0,02589 г/с. 

Мгод = 0,03317 * 0,69 * 0,2598 * 1 = 0,00595 т/период. 

Бутилацетат: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,69 * 0,1202 * 0,25= 0,00415 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,69 * 0,1202 * 0,75 = 0,01244 г/с. 

Мгод = 0,03317 * 0,69 * 0,1202 * 1 = 0,00275 т/период. 
Толуол: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,69* 0,5637 * 0,25= 0,01945 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,69 * 0,5637 * 0,75 = 0,05834 г/с. 

Мгод = 0,03317 * 0,69 * 0,5637 * 1 = 0,0129 т/период. 
Циклогексанон: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,69 * 0,0563 * 0,25= 0,00194 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,69 * 0,0563 * 0,75 = 0,00583 г/с. 

Мгод = 0,03317 * 0,69 * 0,0563 * 1 = 0,00129 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0186 0,00308 

Ксилол 0,02589 0,00595 

Бутилацетат 0,01244 0,00275 

Толуол 0,05834 0,0129 

Циклогексанон 0,00583 0,00129 

 

Эмаль марки ХВ-124, ХВ-125, ХВ-161 

Расход эмали ХВ-124 составляет: 2,07086 т/период, 1,0 кг/час, 0,28 г/с. 

Состав краски ХВ - 124: 

• сухой остаток - 73 %; 

• летучая часть - 27 %,  

в том числе: 

• толуол – 62 %; 

• бутилацетат – 12 %; 

• ацетон – 26 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 

25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ.  

Взвешенные частицы: 

Мсек = 0,28 г/с * 0,73 * 0,3 = 0,06132 г/с. 

Мгод = 2,07086 * 0,73 * 0,3 = 0,45352 т/период. 

     Толуол: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,25 = 0,01172 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,75 = 0,0352 г/с. 

Мгод = 2,07086 * 0,62*0,27 * 1= 0,34667 т/период. 

     Ацетон: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,25 = 0,005 г/с. 



 41 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,75 = 0,0147 г/с. 

Мгод = 2,07086 * 0,26 *0,27* 1 = 0,14537 т/период. 

     Бутилацетат: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,25 = 0,0023 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,75 = 0,0068 г/с. 

Мгод = 2,07086 * 0,12 *0,27* 1 = 0,0671 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Лак битумный марки БТ-123, БТ-577, лак кузбасский 

Расчет применим к лаку марки БТ-577.  

Расход составит – 1,4011 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав лака БТ-577: 

• сухой остаток - 37 %; 

• летучая часть - 63 %, в том числе: 

• уайт-спирит – 42,6 %; 

• ксилол - 57,4 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 

вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 

Мгод = 1,4011 * 0,37 * 0,3 = 0,1556 т/период. 

Уайт-спирит 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 1,4011 * 0,426 * 0,63 * 1 = 0,37603 т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 

Мгод = 1,4011 * 0,574 * 0,63 * 1 = 0,5067 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Краски марки МА-015 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,06132 0,45352 

Толуол  0,0352 0,34667 

Ацетон  0,0147 0,14537 

Бутилацетат 0,0068 0,0671 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,04662 0,1556 

Уайт-спирит 0,0845 0,37603 

Ксилол  0,1139 0,5067 



 42 

Расчет применим к краске марки МЛ-242.  

Расход краски составляет: 0,16746 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав краски МЛ - 242: 

• сухой остаток - 56 %; 

• летучая часть - 44 %,  

в том числе: 

• спирт н-бутиловый - 20 %; 

• спирт изобутиловый - 20 %; 

• ксилол - 60 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. Сушка производится в течении 3-х часов до 

полного высыхания, согласно технологии. При сушке в атмосферу выделяется 75 

% вредных веществ. 

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,56 * 0,3 = 0,07056 г/с. 

Мгод = 0,16746  * 0,56 * 0,3 = 0,02813 т/период. 

Спирт н-бутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 0,16746  * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,01474 т/период. 

Спирт изобутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 0,16746 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,01474 т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,25 = 0,02772 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,02772 г/с. 

Мгод = 0,16746 * 0,6 * 0,44 * 1 = 0,04421 т/период. 

Выбросы составят: 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,07056 0,02813 

Спирт н-бутиловый 0,00924 0,01474 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,01474 

Ксилол 0,02772 0,04421 

 

Эмаль пентафталевая ПФ-115 

Расход эмали-ПФ 115 – 0,00101 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав краски ПФ-115: 

Сухой остаток – 55%; 

Летучая часть – 45% в том числе; 



 43 

Ксилол – 50%; 

Уайт-спирит – 50%. 

Окраска металлических изделий производится краскопультом. При окраске 

краскопультом в атмосферу выделяется 30% красочного аэрозоля и 25 % 

растворителей. При сушке окрашенных изделий в атмосферу выделяется 75% 

ВВВ. 

Взвешенные частицы: 

Мсек=0,42 *0,55*0,3=0,0693 г/сек 

Мгод= 0,00101*0,3*0,55 = 0,00017 т/ период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 

При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75= 0,071 г/сек 

Мгод= 0,00101*0,45*0,5*1 = 0,000227 т/ период. 

Уайт-спирит: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 

При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75=0,071 г/сек 

Мгод= 0,00101*0,45*0,5*1 = 0,000227 т/ период. 

Выбросы по эмали составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0693 0,00017 

Ксилол 0,071 0,000227 

Уайт-спирит 0,071 0,000227 

 

Растворитель Р-4, бензин-растворитель 

Расход растворителя марки Р-4 составляет: 0,05586 т/период. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав растворителя марки Р-4: 

 доля летучей части – 100%;  

 ацетон – 26 %; 

 бутилацетат – 12 % 

 толуол – 62 % 

Ацетон: 

0,05586 * 100 * 100 * 26 / 10
6 
= 0,01452 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*26/(10
6
*3,6) = 0,002 г/сек 

- при сушке:      0,11*100*75*26/(10
6
*3,6) = 0,006 г/сек 

Бутилацетат: 

0,05586 *100*100*12 /10
6 
= 0,0067 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*12/(10
6
*3,6) = 0,00092 г/сек 

- при сушке:       0,11*100*75*12/(10
6
*3,6) = 0,0028 г/сек 

Толуол: 

0,05586 * 100 * 100 * 62/ 10
6 
= 0,03463 т/период. 



 44 

- при окраске:    0,11*100*25*62/(10
6
*3,6) = 0,0047 г/сек 

- при сушке:      0,11*100*75*62/(10
6
*3,6) = 0,014 г/сек 

Выбросы по растворителю Р-4 составят: 

 

Так как покраска и сушка не производится одновременно, то максимально-

разовые выбросы принимаются при сушке.  

Выбросы по источнику составят: 

 

Источник №6005 

Выемка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 

при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 

материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 

отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 

переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 

дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Ацетон  0,006 0,01452 

Бутилацетат 0,0028 0,0067 

Толуол  0,014 0,03463 

Наименование ЗВ г/сек т/период. 

Ацетон  0,0207 0,15989 

Бутилацетат 0,02204 0,07655 

Ксилол 0,30601 0,573877 

Уайт-спирит 0,1555 0,376257 

Взвешенные вещества 0,4314 0,64666 

Толуол  0,10754 0,3942 

Спирт н-бутиловый 0,00924 0,01474 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,01474 

Циклогексанон 0,00583 0,00129 



 45 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 

–0,1;  

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6.  

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 

k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1; 

Объем вынимаемого грунта 153426,92 м
3
*1,9 = 291511,148 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*15*10
6
)/3600 = 0,063 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*291511,148 = 4,40765 т/период 

 

Источник №6006 

Обратная засыпка грунта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 

при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 

материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 

отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 

переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 

дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 

–0,1;  



 46 

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4.  

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 

k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1,0; 

Объем обратной засыпки грунта 9152,71 м
3
*1,9 = 17390,149 т  

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*15*10
6
)/3600 = 0,042 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*17390,149 = 0,1753 т/период 

 

Источник №6007 

Прием инертных материалов 

На участке будет производиться хранение материалов: 

 

Выгрузка щебня, щебеночно-песчаной смеси  

Грузооборот щебня за период строительства – 71766,25 т (30,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100-п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,02;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,9; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,7; 

Щебень  14779,09429 м
3
 39903,55 т 

Щебеночно-песчаная смесь 11801 м
3
 31862,7 т 

Песок  613,74538 м
3
 1595,74 т 

ПГС 42832,9312 м
3
 111365,62 т 



 47 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6 *30,0*10
6
) / 3600 = 0,3024 г/сек 

Q пер. = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6*71766,25 = 2,6043 т/период 

 

Выгрузка песка  

Грузооборот песка за период строительства – 1595,74 т (4,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  

При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 

материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*4,0*10
6
) / 3600 = 0,144 г/сек 

Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*1595,74 = 0,20681 т/период. 

 

 



 48 

Выгрузка ПГС   

Грузооборот ПГС за период строительства – 111365,62 т (40,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,04;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*40,0 *10
6
)/3600 = 0,24 г/сек 

Q пер. =0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*111365,62 = 2,4055 т/период. 

С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по источнику 

составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния 

(2908) 
0,6864 5,21661 

 

Источник №6008 

Гидроизоляция 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 –п). 



 49 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 

т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – удельный выброс з
2
, для нефтяных масел - 

0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м
2
. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 4501,29 м
2
.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*75,0215*3600/1000000 = 0,07508 т/период 

 

Источник №6009 

Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 –п). 

Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и других 

инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете выбросов от 

источника №6006 (прием и хранение материалов). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 

т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – 
2
, для нефтяных масел - 

0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м
2
. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 61597,3м
2
.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*1026,6*3600/1000000 = 1,02742 т/период 

 



 50 

Источник №6010  

Механический участок  

Расчет выбросов произведен согласно «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 

РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Дрель. Общее время работы 122,3 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,2*0,0014*122,3/10
6
 = 0,000123 т/период. 

 

Шлифовальная машина. Общее время работы 52,8 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,03 г/с 

0,03*0,2 =0,006 г/сек 

3600*0,2*0,03*52,8/10
6
 = 0,00114 т/период 

Пыль абразивная 

 Удельный выброс – 0,02 г/с 

0,02*0,2 =0,004 г/сек 

3600*0,2*0,02*52,8/10
6
 = 0,00076 т/период 

 

Отрезной станок. Общее время работы 201,4 час/период.    

Пыль металлическая (взвешенные вещества) 

Удельный выброс – 0,016 г/с 

0,016*0,2 = 0,0032 г/сек 

3600*0,2*0,016*201,4/10
6
 = 0,00232 т/период. 

 

Пила. Общее время работы 60,8 час/период.   

Пыль древесная  

Удельный выброс – 0,59 г/с 

0,59*0,2 =0,118 г/сек 

3600*0,2*0,59*60,8/10
6
 = 0,02583 т/период 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,006 0,003583 

Пыль абразивная 0,004 0,00076 

Пыль древесная 0,118 0,02583 

 

Дрель электрическая  час/период 122,3 

Пила электрическая час/период 60,8 

Шлифовальная машина  час/период 52,8 

Отрезной станок  час/период 201,4 



 51 

Источник 6011 

Газопламенная горелка 

Выбросы ВВ происходят при спайке листов рубероида при кровельных 

работах. 

Производимый расчет выполнен согласно Приложение №10 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 

года №100-п, таблица №6.1.2. 

Горелки работают на керосине. 

Время работы – 48,2 час/период. 

Сажа 

Мсек = 1 * 9мг/сек * 10
-3

 = 0,0090 г/сек,  

где, 9мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

М
Г
 = (Мсек*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0090 * 48,2 * 3600 /1000000 = 0,00156 т/год  

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

Оксид углерода 

Мсек = 1 * 45мг/сек * 10
-3

 = 0,0450 г/сек, 

где, 45мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

М
Г
 = (М

0
*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0450 * 48,2 * 3600 /1000000 = 0,00781 т/год 

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

Серы диоксид 

Мсек = 1 * 10мг/сек * 10
-3

 = 0,0100 г/сек,  

где, 10мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

М
Г
 = (Мсек*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0100 * 48,2 * 3600 /1000000 = 0,00174 т/год  

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

Азота диоксид 

Мсек = 1 * 8мг/сек * 10
-3

 = 0,0080 г/сек, 

где, 8мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

М
Г
 = (Мсек*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0080 * 48,2 * 3600 /1000000 = 0,00139 т/год 

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

Углеводороды предельные С12-С19 

Мсек = 1 * 40мг/сек * 10
-3

 = 0,0400 г/сек, 

где, 40мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

М
Г
 = (Мсек*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0400 * 48,2 * 3600 /1000000 = 0,00694 т/год 

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 



 52 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/год 

Сажа 0,009 0,00156 

Оксид углерода 0,045 0,00781 

Сера диоксид 0,01 0,00174 

Азота диоксид 0,008 0,00139 

Углеводород  0,04 0,00694 

 

Источник №6012 

Буровые работы  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 

при буровых работах: 

 , г/сек 

      где 

      n — количество единовременно работающих буровых станков (1 ед.); 

      z — количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, (396 г/ч), 

      ƞ — эффективность системы пылеочистки, в долях (0,85).  

При бурении: 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908): 

Q3 сек = 1*396*(1-0,85)/3600 = 0,0165 г/с 

Q3 пер. = 396*(1-0,85)* 71,22/1000000 = 0,00423 т/период 

 

Источник №6013 

Работы по демонтажу отбойным молотком 

При демонтаже используются отбойные молотки.  

Общее время работы – 1547,8 час/период.  

При работе отбойного молотка в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (2908).  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета 

нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение № 13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 

100-п.  

Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

Мсек = n*z (1-n)/3600, г/сек 

где:  

n – количество единовременно работающих станков;  

z – количество пыли, выделяемое одним станком, 360 г/ч,  

η – эффективность системы пылеочистки, в долях,0.  



 53 

Т - время работы в период.  

n – количество дней работы. 

Влажность материала, %, = 10
*
 

* - влажность материала принята согласно предусмотренному мероприятию по 

обеспыливанию методом увлажнения. 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 20-70 % (2908):  

Мсек = 4*360*0,1*(1-0)/3600=0,04 г/сек; 

Мгод=360*1547,8*0,1*(1-0)/10
6
= 0,05572 т/период. 

 

Источник №0001  

Передвижная электростанция  

При строительстве используется передвижная электростанция, мощностью 

4 кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов 

производится по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05м. Максимальное 

время работы передвижной электростанции 194,9 часов в период. Расход 

топлива составит: 0,9 л/час*0,769*194,9= 135 кг/период, 0,135 т/период. 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004».  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М=(1/3600)*е*Р,г/с 

Где: Р= 4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/год 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 

быстроходные и повышенной быстроходности). 

Расчеты годовые выбросы от дизельгенератора 

 

  Расход 

дизтоплива, 

G, т                                                                                                  

Наименование 

вещества 

Удельный вы-

брос, q, г/кг 

топл 

Валовый выброс, 

т/период 

0,135 Оксид углерода  30 0,00405 

 Окислы азота в 

т.ч. 

Диоксид азота  

Азота оксид 

43 0,00581 

 

0,00465 

0,000755 

 Углеводороды  15 0,002025 



 54 

 Сажа  3,0 0,000405 

 Диоксид серы  4,5 0,00061 

 Формальдегид  0,6 0,000081 

 Бенз(а)пирен  5,5*10
-5 

0,00000000742 

 

Расчетные максимально-разовые выбросы от дизельгенератора 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, 

г/с 

Оксид углерода 7,2 0,008 

Окислы азота в т.ч. 

Диоксид азота  

Азота оксид 

10,3 0,0114 

0,00912 

0,0015 

Углеводороды  3,6 0,004 

Сажа 0,7 0,00078 

Диоксид серы  1,1 0,0012 

Формальдегид  0,15 0,00017 

Бенз(а)пирен  1,3*10
-5

 0,000000014 

  

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10
-3

*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 0
0
С, можно принимать 

1,31 кг/ м
3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10
-3

*0,6921     = 0,017 м
3
/с 

                                                  1,31/[1+723/273]  

 

Источник №0002  

Компрессор с ДВС  

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 

работы – 2340,9 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 

М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 

6,38 кг/час*2340,9 = 14935 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

 М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где: Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W= (1/1000)* q*G, т/период 



 55 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой мощности. 

Расчетные максимально-разовые выбросы. 
Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, г/с 

 

Оксид углерода 7,2 0,06 

Окислы азота в т.ч. 

Диоксид азота  

Оксид азота  

10,3 0,083 

0,066 

0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 

Сажа 0,7 0,0056 

Диоксид серы 1,1 0,0089 

Формальдегид 0,15 0,0012 

Бенз(а)пирен 1,3*10
-5

 0,0000001 

Расчет годовых выбросов от компрессора:  
Расход 

дизтоплива, G, т 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, q, 

г/кг топл 

Валовый выброс, 

т/период 

14,935 Оксид углерода 30 0,44805 

 Азота оксиды в т.ч. 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 0,64221 

0,51377 

0,08349 

 Углеводороды 15 0,22403 

 Сажа 3 0,04481 

 Диоксид серы 4,5 0,06721 

 Формальдегид 0,6 0,00896 

 Бенз(а)пирен 0,000055
 

0,000000821 
 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10
-3

*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 0
0
С, можно принимать 

1,31 кг/ м
3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =   8,72*10
-3

*6,38/1,31/[1+(450+273)/273] = 0,15 м
3
/с 

 

Источник №0003 

Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 

котел, работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 

от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 



 56 

асфальтобетонных заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.  

При сжигании топлива: 

На период строительства битумный котел будет работать – 578,22 

час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 30 = 7,2 кг/ч или  

7,2 х 1000/3600 = 2 г/с   

Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 7,2*578,22/1000=4,163 

т/период. 

Расчетные характеристики топлива: 

Q
р
н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=7,2*16,041*(273+300)/273*3600=0,067 

Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300 С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 

твердые частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 

рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T

TТВ


                                             

годМТВ 0,025*4,163 *0,01*(1-0/100) = 0,00104 т/пер 

где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 

m - количество израсходованного топлива т/пер: 

 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 

Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ ТВ

ТВ



                                                              

секМТВ 0,00104*1000000/3600*578,22= 0,0005 г/сек 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 

,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P

SO                               

годM SO2 0,02*4,163*0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,02448 т/пер 

где:  В - расход жидкого топлива, т/пер; 

S
p
 - содержание серы в топливе, 0,3 %  

so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива so2 = 0,02 ); 

so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

jl:30203232.0%20


 57 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годМ
секM

so

so



 , г/сек                                             

секM so2
0,02448*1000000/3600*578,22= 0,01176 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 

атмосферу, рассчитывают по формуле: 

)1(001,0 22  NO

Р

НNO KQBгодM , т/год                                  (3.15) 

где  В - расход топлива  т/период.  

        годM NO2 0,001 * 4,163 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,0142 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годM
секM

NO

NO



 , г/сек                                                     

секMNO2
0,0142* 1000000/3600*578,22 = 0,00682 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек=0,005456 г/сек 

                                        Мгод = 0,01136 т/пер 

Оксид азота: Мсек=0,0008866 г/сек 

                        Мгод = 0,001846 т/пер 

Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 











100
1001,0 4g

BCгодM coco , т/год,                                                

годM co 0,001*13,85*4,163 = 0,05766 т/пер 

где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 

рассчитывается по формуле: 
Р

НCO QRgC  3 , кг/т                                           

COC 0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для дизтоплива g3= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах 

неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 

% (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        
3

6

3600

10

Tn

годM
секM CO

CO



 , г/сек   

          секMCO 0,05766 * 1000000/3600 * 578,22 = 0,0277 г/сек 

При хранении битума: 

ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 

Минимальная температура жидкости – 100
0
С; 

Максимальная температура жидкости – 140
0
С; 

m – молекулярная масса битума, 187; 



 58 

V
max 

– максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки, 12 м3/час; 

В – грузооборот, т/период; 

К
max 

, К
ср

 – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 

Р 
max 

=19,91 Р
min 

=4,26 – давление насыщенных паров жидкости при 

максимальной и минимальной температуре жидкости; 

Кв = опытный коэффициент; 

Максимальный выброс углеводорода: 

М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/10
2
*(273+140) = 0,0433 г/сек; 

Валовый выброс углеводорода: 

G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*4,163/10
4
*0,95*(546+140+100) = 0,00064 

т/год. 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/год 

Сажа 0,0005 0,00104 

Сера диоксид 0,01176 0,02448 

Азота диоксид 0,005456 0,01136 

Азота оксид 0,0008866 0,001846 

Оксид углерода 0,0277 0,05766 

Углеводород  0,0433 0,00064 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

строительно-монтажных работ, класс опасности, а также предельно допустимые 

концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населѐнных мест приведены в 

таблице 1.9.1. 

 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха, выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия, произведен на 

УПРЗА «ЭРА» версия 2.0 фирмы НПП «Логос-Плюс», Новосибирск. Разрешение 

на применение в Республике Казахстан: письмо Комитета экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов РК № 28-02-28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022 г.  

Расчеты рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе проведены с учетом 

последовательности и возможного совпадения работ, при которых будут 

происходить выбросы идентичных ингредиентов, при максимальной 

производительности предприятия.  

При проведении расчета рассеивания учитывались максимально-разовые 

выбросы загрязняющих веществ с учетом одновременности работы источников 

выбросов, с выбором из них наихудших значений.  



 59 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха проводился по веществам на основании программного определения 

необходимости расчета рассеивания приземных концентраций. 

Залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 

Количественная характеристика (г/с) выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ определена в зависимости от изменения режима работы 

участков, технологических процессов и оборудования. Параметры выбросов 

загрязняющих веществ на период строительства представлены в таблице 1.9.3. 

Расчеты произведены с учетом одновременности работы источников на 

площадке и на ближайшем жилом массиве. Результаты расчетов приведены 

полями концентраций веществ, дающих наибольший вклад в загрязнение и 

отражены в таблице 1.9.4. 

Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферного воздуха, показал отсутствие на границе области 

воздействия превышения нормативных значений ПДК населенных мест, 

санитарные нормы качества приземного слоя атмосферного воздуха в 

селитебной зоне под влиянием деятельности источников загрязнения 

предприятия не нарушаются. До утверждения экологических нормативов 

качества применяются гигиенические нормативы, утвержденные 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан в области здравоохранения. 

 

Обоснование области воздействия 

Санитарно-защитная зона – территория, отделяющая зоны специального 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 

коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих 

селитебных территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского 

назначения в целях ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов. 

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней 

границе и за ее пределами концентрации (1 ПДК) загрязняющих веществ для 

атмосферного воздуха населенных мест. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 

требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 

Категория объекта согласно Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI и Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, глава 2, п.12, п.п.8 



 60 

(проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих 

веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за 

исключением критериев, предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 

2) пункта 11 настоящей Инструкции) – III. 

Размер области воздействия подтвержден расчетом рассеивания 

максимально приземных концентраций, который не выявил превышений ПДК.  

Нормативы допустимых выбросов в рамках разработки Отчета о возможных 

воздействиях не устанавливаются согласно «Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки», утвержденной приказом № 280 Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 г. 

 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, 

расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится 

прогнозирование НМУ или планируется прогнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с 

прогнозными предупреждениями местных органов Казгидромета. 

Соответствующие предупреждения по городу (району) подготавливаются в том 

случае, когда ожидаются метеорологические условия, при которых превышается 

определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия 

способствуют накоплению вредных веществ в воздухе района расположения 

объекта. Для предупреждения указанных явлений осуществляют регулирование 

и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует 

сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих 

веществ предприятия, а также учитывать приоритетность к существенному 

сокращению производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ не должно приводить к существенному сокращению 

производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят 

процессами; 

-запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

-запрещение работы на форсированном режиме; 

-ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

-прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 



 61 

-другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в 

себя все мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с 

технологическими процессами производства и сопровождающиеся 

незначительным снижением производительности объекта: 

-снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 

-усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на 

уровне, устраняющем условия образования недожога; 

-остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

-уменьшение объема работ с применением красителей; 

-усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и 

работы двигателей; 

-ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия 

и города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

-мероприятия по снижению испарения топлива; 

-запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в 

себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также 

мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, имеющих 

возможность снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет 

временного сокращения производственной мощности предприятия: 

-снижение производственной мощности или полную остановку 

производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

-проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих 

однотипных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения 

одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

-отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим 

циклом, сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

-запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 

реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

-остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму 

обеспечивают снижение выбросов на 40-60 %. 



 62 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные 

замеры выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением 

мероприятий, в дальнейшем - один раз в сутки. Периодичность замеров 

определяется из возможностей методов контроля. 

Ввиду кратковременности и специфики работ, на строительной площадке 

при НМУ рекомендуются мероприятия по первому режиму - организационно-

технического характера. 

 

1.8.2. Ожидаемое воздействие на водный бассейн 

В период строительства водопотребление на проектируемом объекте 

обусловлено хозяйственно-бытовыми нуждами персонала и нуждами 

строительного производства. 

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды в период 

строительства будет обеспечена за счет местного питьевого водопровода. Для 

нужд строительства (технические нужды) используется техническая вода. 

Техническая вода будет использована для нужд: 

 обслуживания техники; 

 пылеподавления (на территории и только в летний период); 

 пожаротушения (при необходимости); 

Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная бутилированная 

питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 

21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и Приказу Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 

безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные органолептические 

свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 

На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 

По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом. 

Капитальный ремонт автомобильной дороги на своем пути пересекает реку 

Левый Каракоз. Проектом предусматривается капитальный ремонт моста через 

реку Левый Каракоз. 

Согласно заключению №KZ05VRC00018792 от 20.02.2024 г., РГУ «Балкаш-

Алакольская бассейновая инспекция» согласовывает рабочий проект 

«Капитальный ремонт автомобильной дороги республиканского значения Р-20 

«Сарыозек-Коктал» (с обходом ст. Сарыозек) км 0-7». 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение 

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 



 63 

Для уменьшения негативного воздействия неточечных источников (смыва с 

территории проведения работ) на поверхностный водный объект необходимо 

предусмотреть природоохранные мероприятия.  

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов 

целесообразны следующие водоохранные мероприятия: 

- соблюдение водоохранного законодательства РК;  

- соблюдение режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне и 

полосе; 

 Основной комплекс мероприятий по предотвращению загрязнения:  

- все строительно-монтажные работы должны выполняться строго в 

границах участка землеотвода;  

- поддержание чистоты и порядка на промплощадке;  

- применение технически исправных механизмов;  

- заправка спецтехники и автотранспорта будет осуществляться при 

жестком соблюдении соответствующих норм и правил, исключающих 

загрязнение грунтовых вод (мойка техники – только в специально отведенных 

местах существующих населенных пунктов, оборудованных грязеуловителями; 

запрещение слива остатков ГСМ на рельеф);  

- хозяйственно-бытовые стоки собираются в герметично-изолированный 

септик, расположенный за пределами водоохранной зоны и по мере накопления 

вывозятся на очистные сооружения сециализированных предприятий.  

- заправка автотранспорта, хранение и размещение других вредных веществ 

должны осуществляться при жестком соблюдении соответствующих норм и 

правил, исключающих загрязнение грунтовых вод;  

- с целью удаления разливов топлива и смазочных материалов на 

автостоянках предусматривается набор адсорбентов и специальные 

металлические контейнеры для сбора загрязненных нефтепродуктами отходов и 

почв;  

- химические и другие вредные вещества, жидкие и твердые отходы 

собирают на специально отведенных площадках, имеющих бетонное основание 

и водосборный приямок;   

- профилирование подъездных дорог (для недопущения застаивания 

поверхностных вод в пределах дорожного полотна);  

- для отвода поверхностных вод от полотна дорог-устройство водоотводных 

канав по обе стороны от дорожного полотна. Для пропуска вод под дорогами, во 

избежание формирования вторичного заболачивания-устройство 

водопропускных труб и лотков.  

- вывоз отходов производства и потребления в специально отведенные 

места. 

Согласно ст.220 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

общие экологические требования к водопользованию: 

На водных объектах общее водопользование осуществляется в порядке, 

установленном водным законодательством Республики Казахстан. 



 64 

Физические и юридические лица при осуществлении общего 

водопользования обязаны соблюдать экологические требования, установленные 

экологическим законодательством Республики Казахстан, требования водного 

законодательства Республики Казахстан, а также правила общего 

водопользования, установленные местными представительными органами 

областей, городов республиканского значения, столицы. 

Физические и юридические лица, деятельность которых вызывает или 

может вызвать загрязнение, засорение и истощение водных объектов, обязаны 

принимать меры по предотвращению таких последствий. Необходимо 

соблюдать следующие мероприятия, предупреждающие возможное негативное 

воздействие на водные объекты: 

 контроль над водопотреблением и водоотведением; 

 организация системы сбора и хранения отходов производства; 

 контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание 

утечек и возникновением аварийных ситуаций; 

 согласование с территориальными органами ООС местоположение всех 

объектов использования и потенциального загрязнения подземных и 

поверхностных вод; 

 проводить очистку территории от бытового мусора и нефтепродуктов в 

случае их разлива. 

 не допускать сброса производственных и ливневых стоков в поверхностный 

объект; 

  не допускать захват земель водного фонда. 

  содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии. 

  содержать спецтехнику в исправном состоянии. 

  выполнение предписаний выданных уполномоченными органами в области 

охраны окружающей среды, направленных на снижение водопотребления и 

водоотведения, объемов сброса загрязняющих веществ; 

  исключить проливы ГСМ. 

 движение автотранспорта и другой техники осуществлять по имеющимся 

дорогам. 

 Соблюдать требования гигиенических нормативов показателей безопасности 

хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования, утв. приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года № ҚР 

ДСМ-138, гигиенических нормативов к обеспечению радиационной 

безопасности от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71;  

 Соблюдать требования Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к осуществлению производственного контроля», утв. приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 7 апреля 2023 года № 62;  

 Своевременно проходить периодические медицинские осмотры работающего 

персонала согласно приказа и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 15 октября 2020 года № ҚР ДСМ-131/2020 «Об утверждении 

целевых групп лиц, подлежащих обязательным медицинским осмотрам, а также 

правил и периодичности их проведения, объема лабораторных и 



 65 

функциональных исследований, медицинских противопоказаний, перечня 

вредных и (или) опасных производственных факторов, профессий и работ, при 

выполнении которых проводятся предварительные обязательные медицинские 

осмотры при поступлении на работу и периодические обязательные 

медицинские осмотры и правил оказания государственной услуги «Прохождение 

предварительных обязательных медицинских осмотров». 

Требования по установлению водоохранных зон и полос водных объектов, 

зон санитарной охраны вод и источников питьевого водоснабжения 

устанавливаются водным законодательством Республики Казахстан. 

В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются: 

1) применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных 

объектов; 

2) поступление и захоронение отходов в водные объекты; 

3) отведение в водные объекты сточных вод, не очищенных до 

показателей, установленных нормативами допустимых сбросов; 

4) проведение на водных объектах взрывных работ, при которых 

используются ядерные и иные виды технологий, сопровождающихся 

выделением радиоактивных и токсичных веществ. 

Согласно ст.223 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

экологические требования по осуществлению деятельности в водоохранных 

зонах: 

В пределах водоохранной зоны запрещаются: 

1) проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию новых и 

реконструируемых зданий, сооружений (за исключением противоселевых, 

противооползневых и противопаводковых) и их комплексов, не обеспеченных 

сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение 

водных объектов и их водоохранных зон и полос; 

2) размещение и строительство за пределами населенных пунктов складов для 

хранения нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания спецтехники, 

механических мастерских, моек, мест размещения отходов, а также размещение 

других объектов, оказывающих негативное воздействие на качество воды; 

3) производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ (за 

исключением противоселевых, противооползневых и противопаводковых), 

добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других 

коммуникаций, проведение буровых, сельскохозяйственных и иных работ, за 

исключением случаев, когда эти работы согласованы с уполномоченными 

государственными органами в области охраны окружающей среды, 

использования и охраны водного фонда. 

В пределах населенных пунктов границы водоохранной зоны 

устанавливаются исходя из конкретных условий их планировки и застройки 

при обязательном инженерном или лесомелиоративном обустройстве береговой 

зоны (парапеты, обвалование, лесокустарниковые полосы), исключающем 

засорение и загрязнение водного объекта. 



 66 

Согласно ст.227 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

экологические требования по охране водных объектов при авариях: 

1. При ухудшении качества вод водных объектов, используемых для целей 

питьевого, хозяйственно-питьевого водоснабжения или культурно-бытового 

водопользования, которое вызвано аварийными сбросами загрязняющих 

веществ и при котором создается угроза жизни и (или) здоровью человека, 

принимаются экстренные меры по защите населения в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан о гражданской защите.  

 

Водный баланс объекта на период строительства  

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные 

нужды. Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 

«Внутренний водопровод и канализация». 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 108 человек. Норма расхода 

воды для рабочих составляет 25 л/сут.   

108*25/1000 = 2,7 м
3
/сут; 

2,7*234 = 631,8 м
3
/период 

 

На строительные нужды (безвозвратные потери) 

Полив осуществляется привозной водой технического качества. В проекте 

учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно сметному расчету 

составляет – 16944,13029 м3/период. Суточный расход составит 16944,13029 

м
3
/период / 234 = 72,41 м3/сут. 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения приведен в 

таблицах 1.8.2-1 и 1.8.2-2. 

 

1.8.3. Ожидаемое воздействие на недра 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его 

отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоѐмов и водотоков, 

простирающаяся до глубин, доступных для геологического изучения и освоения.  

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период 

строительства – локальное и кратковременное, в период эксплуатации не 

прогнозируется.  

Для обеспечения строительной площадки необходимыми строительными 

материалами и ресурсами будут задействованы подрядные организации и 

предприятия (не исключено участие местных подрядчиков). 

 

1.8.4. Ожидаемое воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 

многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По 

сравнению с атмосферой или поверхностными водами почва – самая 

малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит 



 67 

относительно медленно. Загрязнение почвенного покрова происходит в 

основном за счет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ и последующего 

их осаждения под влиянием силы тяжести, влажности или атмосферных осадков. 

При реализации проектных решений дополнительной нагрузки на уровень 

загрязнения атмосферного воздуха не предусматривается, соответственно 

дополнительная нагрузка на почвенный покров также не предусматривается.  

Параметры обращения с отходами производства и потребления в части 

исключения загрязнения земель рассмотрены в соответствующем разделе 

настоящего отчета. Анализ обследования всех видов возможного образования 

отходов, а также способов их складирования или захоронения, показал, что 

влияние намечаемой деятельности на почвенный покров в части обращения с 

отходами можно оценить как допустимое.  

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и 

земельные ресурсы осуществляется на основании методологии, 

рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду».   

Охрана и рациональное использование земель обеспечивается следующими 

мероприятиями:  

- все строительно-монтажные работы должны производиться в пределах 

полосы отвода;  

- при проведении подготовительных работ не разрешается движение 

строительной техники вне полосы отвода, вне дорог, которое может привести к 

нарушению растительного слоя.  

- регулярная очистка территории от мусора. 

- предупреждение разливов ГСМ. 

- своевременное проведение работ по очистки территории строительства. 

При правильно организованном, предусмотренным проектом, техническом 

обслуживании оборудования и автотранспорта, при соблюдении 

технологического процесса производства загрязнение почв отходами 

производства и сопутствующими токсичными химическими веществами будет 

незначительным. 

 

1.8.5. Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир 

Воздействие на растительный покров связано с рядом прямых и косвенных 

факторов, включая:  

1. механические повреждения;  

2. загрязнение и засорение;  

3. изменение физических свойств почв;  

4. изменение уровня подземных вод;  

5. изменение содержания питательных веществ.  

Основными видами воздействия на растительный покров являются: 

Воздействие транспорта  



 68 

Значительный вред растительному покрову наносится при передвижении 

строительной техники и транспорта. По степени воздействия выделяются 

участки:  

 с уничтоженной растительностью (действующие проезды);  

 с нарушенной растительностью (разовые проезды).  

Воздействие разливов сточных вод  

Негативные последствия может иметь загрязнение разливами сточных вод. 

Однако, период восстановления растительности на участках, загрязненных 

сточными водами, непродолжителен.  

Механическое воздействие  

При проведении всего комплекса работ происходит планирование 

территорий, механическое воздействие на почвенно-растительный покров, в 

результате которого уничтожается слой растительности, также возможно 

развитие процессов эрозии почв, что способствует изменению видового состава 

растительности. Кроме этого, ввиду непродолжительного периода вегетации, на 

нарушенных участках автохтонная растительность восстанавливается крайне 

медленно. 

Захламление и загрязнение территории  

Значительный вред растительному покрову наносится при засорении 

строительных площадок, полосы отвода отходами производства и потребления, 

строительного мусора, горюче-смазочными материалами, металлоломом и др. В 

результате загрязнения почвенно-растительного покрова возможна необратимая 

инвазия в экосистемы видов растений, не характерных для данного биоценоза 

(сукцессия растительности). 

Аэрогенное загрязнение  

Отсутствие интенсивного проветривания приземных слоев атмосферы 

приводит к осаждению многих компонентов газовых потоков, образующихся 

при строительстве объекта вместе с аэрозолями на поверхности растительного 

слоя.  

Абсолютно устойчивых к загрязнителям растений не существует, так как 

они не имеют ни наследственных, ни индуцированных защитных свойств. 

Воздействия на растительность, происходящие в результате проведения 

строительных работ, выражаются в следующих основных направлениях: 

� уничтожение и трансформация растительности в результате механического 

воздействия;  

� трансформация растительности в результате загрязнения растительности и 

сопредельных компонентов природной химическими веществами в 

газообразной, твердой и жидкой фазе. 

На участке строительства предусмотрено снятие плодородного слоя почвы, 

который в дальнейшем после завершения работ укладывается на места изъятия. 

Вырубка зеленых насаждений не планируется. 

Максимальное влияние на группировки наземных животных будет 

оказываться в ходе осуществления строительных работ, таких, как внедорожное 

использование транспортных средств, складирование вспомогательного 



 69 

оборудования, загрязнение территории разливами ГСМ, а также 

производственный шум, служащий фактором беспокойства как для многих 

видов млекопитающих, так и для птиц, особенно в период гнездования. 

При стабильной работе предприятия и неизменной или более совершенной 

технологии, прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени 

воздействия его на растительный и животный мир, оснований нет. 

Для предотвращения негативного воздействия работ по строительству 

объекта необходимо свести к минимуму уничтожение растительности вне 

границ землеотвода, максимально использовать уже имеющиеся дороги и 

площадки, ограничить движение техники вне подъездных путей, соблюдать 

противопожарные правила и т.д. 

В целях минимизации негативного воздействия при проведении 

строительно-монтажных работ на растительный покров планируется выполнение 

следующих мероприятий: 

1. максимальное использование существующей инфраструктуры 

(подъездных дорог, складских площадок и т.д.);  

2. своевременное (по завершении строительных работ) проведение 

экологически обоснованной рекультивации нарушенных участков. 

Осуществление предлагаемых мероприятий позволит обеспечить 

необходимый уровень экологической безопасности по отношению к 

растительному миру и разработать соответствующие предложения по 

предотвращению негативных воздействий на растительный покров. 

 

1.8.6. Факторы физического воздействия 

Согласно «Инструкции по проведению инвентаризации вредных 

физических воздействий на атмосферный воздух и их источников» под вредным 

физическим воздействием на атмосферный воздух и их источников понимают 

вредное воздействие шума, вибрации, ионизирующего излучения, 

температурного и других физических факторов, изменяющих температурные, 

энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства 

атмосферного воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую среду. 

Шум. Всякий нежелательный для человека звук является шумом. 

Интенсивное шумовое воздействие на организм человека неблагоприятно влияет 

на протекание нервных процессов, способствует развитию утомления, 

изменениям в сердечно-сосудистой системе и появлению шумовой патологии, 

среди многообразных проявлений которой ведущим клиническим признаком 

является медленно прогрессирующее снижение слуха.  

Обычные промышленные шумы характеризуются хаотическим сочетанием 

звуков.  

В производственных условиях источниками шума являются работающие 

станки и механизмы, ручные, механизированные и пневмоинструменты, 

электрические машины, компрессоры, кузнечно-прессовое, подъемно-

транспортное, вспомогательное оборудование и т.д.  



 70 

Источниками шума и вибрации на проектируемом объекте является 

технологическое оборудование используемые во время строительных работ.  

Вибрация. Под вибрацией понимают механические, часто синусоидальные, 

колебания системы с упругими связями, возникающие в машинах и аппаратах 

при периодическом смещении центра тяжести какого- либо тела от положения 

равновесия, а также при периодическом изменении формы тела, которую оно 

имело в статическом состоянии.  

Вибрацию по способу передачи на человека (в зависимости от характера 

контакта с источниками вибрации) подразделяют на местную (локальную), 

передающуюся чаще всего на руки работающего, и общую, передающуюся 

посредством вибрации рабочих мест и вызывающую сотрясение всего 

организма. В производственных условиях не редко интегрировано действует 

местная и общая вибрации. 

Длительное воздействие вибрации высоких уровней на организм человека 

приводит к преждевременному утомлению, снижению производительности 

труда, росту заболеваемости и, нередко, к возникновению профессиональной 

патологии – вибрационной болезни.  

Наиболее опасная частота общей вибрации лежит в диапазоне 6-9 Гц, 

поскольку она совпадает с собственной частотой колебаний тела человека (6 Гц), 

его желудка (8 Гц). В результате может возникнуть резонанс, который приведет 

к механическим повреждениям или разрыву внутренних органов.  

В период строительства на рассматриваемом участке не будут размещаться 

источники способные оказать недопустимое электромагнитное воздействие, а 

также способные создать аномальное магнитное поле.  

В период строительства, основными источниками шумового воздействия 

являются: автотранспорт и другие машины и механизмы.  

Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от 

расстояния до работающего агрегата, а также от того, где непосредственно 

находится работающее оборудование – в помещении или вне его, от наличия 

ограждения, положения места измерения относительно направленного 

источника шума, метеорологических и других условий.  

Технологическое оборудование, предполагаемое к использованию при 

строительстве объекта, включает двигатели внутреннего сгорания как основной 

источник производимого шума. 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном 

распространении происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном 

увеличении расстояния, снижение пиковых уровней звука происходит примерно 

на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния происходит постепенное снижение 

среднего уровня звука.  

Проектными решениями применяется автотранспорт для обеспечения работ, 

перевозки персонала, технических грузов и другое с учетом создания звуковых 

нагрузок строительные машины, которые обеспечивают уровень звука на 

рабочих местах, не превышающий 80 дБ. Общие требования безопасности». 

Шумовые характеристики оборудования должны быть указаны в их паспортах.  



 71 

Основными источниками вибрационного воздействия на окружающую 

среду при проведении работ будут являться строительная техника и другое 

оборудование.  

При выборе машин и оборудования для строительства объекта, следует 

отдавать предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые 

исключают или максимально снижают динамику процессов, вызываемых 

ударами, резкими ускорениями и т.д. Также для снижения вибрации необходимо 

устранение резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима 

работы при тщательном учете собственных частот машин и механизмов.  

Таким образом, не допускается проводить работы и применять машины и 

оборудование с показателем превышения вибрации более 12 дБ (4,0 раза) и 

уровнем звукового давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе. Для 

снижения реальной вибрационно-шумовой нагрузки и профилактики ее 

неблагоприятного воздействия, работающие должны использовать средства 

индивидуальной защиты.  

Уровни вибрации при работе строительных машин будет в пределах, не 

превышающих 63 Гц на запроектированных объектах при выполнении 

требований, предъявляемых к качеству строительных работ, и соблюдении 

обслуживающим персоналом требований техники безопасности не могут 

причинить вреда здоровью человека и негативно отразиться на состоянии 

фауны. Это не окажет влияния на работающий персонал и, соответственно, 

уровни вибрации на территории жилой застройки не будут превышать 

допустимых значений, установленных Санитарными правилами утв. 

постановлением правительства РК №169 от 28.02.2015г.  

Таким образом, уровень физического воздействия на этапе строительно-

монтажных работ носит локальный и временной характер. Уровень шума, 

вибрации, создаваемого транспортом и технологическим оборудованием 

предприятия, будет минимальным и несущественным в связи с 

кратковременностью работ по строительству объекта. 

Электромагнитные излучения. На территории строительной площадки 

будут располагаться установки, агрегаты, электрические генераторы и 

сооружения, которые являются источниками электромагнитных излучений. К 

ним относятся электродвигатели, линии электрокоммуникаций, 

электрооборудование строительных механизмов и автотранспортных средств, 

средства связи. 

При размещении объектов, излучающих электромагнитную энергию, 

руководствуются «Санитарно-эпидемиологические требования к 

радиотехническим объектам» (утв. приказом Министра здравоохранения РК от 

23.04.2018г. №188). 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 

обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, 

установленных СТ РК 1150-2002, что не окажет негативного влияния на 

работающий персонал и, соответственно, уровень электромагнитных излучений 



 72 

не будет превышать допустимых значений, установленных санитарными 

правилами и нормами РК. 

На предприятии источниками электромагнитных полей (ЭМП) 

промышленной частоты будут трансформаторная подстанция, токопроводы, 

подземные кабельные линии электропередачи и т.д., являющиеся элементами 

высоковольтных линий электропередач (ЛЭП). 

Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем: 

- 

применения двойной изоляции; 

- соблюдения соответствующих расстояний до токоведущих частей или 

путем закрытия, ограждения токоведущих частей; 

- применения блокировки аппаратов и ограждающих устройств для 

предотвращения ошибочных операций и доступа к токоведущим частям; 

- надежного и быстродействующего автоматического отключения частей 

электрооборудования, случайно оказавшихся под напряжением, и поврежденных 

участков сети, в том числе защитного отключения; 

- заземления или зануления корпусов электрооборудования и элементов 

электроустановок, которые могут оказаться под напряжением вследствие 

повреждения изоляции; 

- выравнивания потенциалов; 

- применения разделительных трансформаторов; 

- применения напряжений 25 В и ниже переменного тока частотой 50 Гц и 

60 В и ниже постоянного тока; 

- применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов; 

- применения устройств, снижающих напряженность электрических полей; 

- использования средств защиты и приспособлений, в том числе для защиты 

от воздействия электрического поля в электроустановках, в которых его 

напряженность превышает допустимые нормы. 

Проектными решениями предусмотрено использование машин, 

оборудования, конструкций, при котором уровни звука, вибрации, 

электромагнитного излучения и освещения будут обеспечены в пределах, 

установленных соответствующими нормативными документами и требованиями 

международных документов. 

Воздействие физических факторов в период строительства на окружающую 

среду оценивается как незначительное. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73 

1.9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, 

образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования 

Характеристика технологических процессов предприятия как источников 

образования отходов 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации 

или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе строительства 

своевременно очищается от строительного мусора, в зимнее время от снега, в 

теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, содержащих 

токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры или плотные 

мешки, исключая ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 

количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления" утвержденные приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не 

занимается производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей 

среды должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 

минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и природной 

среды. Система управления отходами контролирует размещение различных 

типов отходов. 

Производство строительных работ сопровождается образованием и 

накоплением различного вида отходов, являющихся потенциальными 

загрязнителями окружающей среды, а именно: 

- Смешанные коммунальные отходы 

- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 

опасные вещества 

- Отходы сварки 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами. 

- Отходы очистки сточных вод. 

Согласно ст.320 Экологического кодекса РК, под накоплением отходов 

понимается временное складирование отходов в специально установленных 



 74 

местах, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего 

управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления.  

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 

более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании договора. 

Согласно ст.321 Экологического кодекса РК, лицам, осуществляющие 

операции по сбору отходов, обязаны обеспечить раздельный сбор отходов в 

соответствии с требованиями настоящего Кодекса. Под раздельным сбором отходов 

понимается сбор отходов раздельно по видам или группам в целях упрощения 

дальнейшего специализированного управления ими. 

Согласно ст. 327 Экологического кодекса РК,  необходимо соблюдать 

основополагающее экологическое требование к операциям по управлению отходами 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, обязаны выполнять 

соответствующие операции таким образом, чтобы не создавать угрозу причинения 

вреда жизни и (или) здоровью людей, экологического ущерба, и, в частности, без: 

1) риска для вод, в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, 

животного и растительного мира; 

2) отрицательного влияния на ландшафты и особо охраняемые природные 

территории. 

Согласно пункту 5 Требований к раздельному сбору отходов, в том числе 

к видам или группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному 

раздельному сбору с учетом технической, экономической и экологической 

целесообразности, утвержденных приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482, не 

смешиваются отходы, подвергнутые раздельному сбору, на всех дальнейших 

этапах управления отходами. 

Согласно ст. 336 Экологического кодекса РК необходимо соблюдать 

следующие требования: 

1. Субъекты предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) 

по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных 

отходов обязаны получить лицензию на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду 

деятельности согласно требованиям Закона Республики Казахстан "О 

разрешениях и уведомлениях". 

2. В лицензии для целей осуществления видов деятельности, 

предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, указываются: 

1) тип и количество опасных отходов, в отношении которых лицо может 

осуществлять соответствующие операции; 

2) виды операций с опасными отходами; 

3) технические и иные требования к площадке для каждого вида операций; 

4) метод, подлежащий применению для каждого вида операций. 

3. Лицензия не требуется для осуществления операций по сбору отходов 



 75 

4. Требование пункта 1 настоящей статьи не распространяется на субъектов 

предпринимательства, являющихся образователями опасных отходов, в части 

восстановления, обезвреживания и удаления собственных опасных отходов. 

5. Требования настоящей статьи не распространяются на деятельность по 

обращению с радиоактивными отходами, подлежащую лицензированию в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в области 

использования атомной энергии. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного 

воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 

 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка 

материалов и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 

внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода 

предусмотреть вывоз строительного и бытового мусора в специально 

отведенные места по согласованию с органами; 

 провести благоустройство и озеленение территории. 

Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 

накопления ежедневно договора. 

Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 

загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а также 

изношенных шин не будут образовываться и храниться на строительной 

площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена автошин, фильтров и 

масла будет осуществляться на специализированных станциях техобслуживания 

в области Жетысу по мере необходимости вывозятся специализированной 

организацией согласно договору.  

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

 

Смешанные коммунальные отходы 

Норма образования отходов составляет 0,3 м
3
 на человека в год. 

Количество персонала – 108 человек. Период строительства составляет 9 

месяцев. 

(108 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 9 = 6,075 т/период. 

Твердо-бытовые отходы включают отходы от рабочих на период 

строительства. Агрегатное состояние - твердые вещества. Не растворяются в 

воде. Пожароопасные, нетоксичные, взрывобезопасные. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

 



 76 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества  

Расчѐт образования пустой тары произведѐн по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждѐнной Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:  масса -го вида тары, т/год;  

 число видов тары;  

  масса краски в -ой таре, т/год;  

  содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

№ 
Наименование 

продукта ЛКМ 

Масса 

поступив-

ших ЛКМ, 

т 

Масса 

тары Mi, 

т 

(пустой) 

Кол-во 

тары, n 

Масса 

краски 

в таре 

Mki, т 

ai содержание 

остатков 

краски в таре в 

долях от Mki 

(0,01-0,05) 

Норма 

отхода 

тары из-

под ЛКМ, 

т 

1 Растворители 0,05586 0,0005 5,88 0,0095 0,01 0,003499 

2 Грунтовка 0,0705 0,001 5,0357 0,014 0,03 0,007151 

3 Краски 2,22781 0,0005 234,51 0,0095 0,03 0,184089 

4 Лак 1,4011 0,001 875,69 0,0016 0,03 0,917723 

5 Эмаль  0,01152 0,0005 1,2126 0,0095 0,01 0,000722 

 Итого  3,76679     1,113183 

 

Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

1,113183 тонны пустой тары из-под ЛКМ. 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

Отходы сварки 

При строительстве планируется использовать 0,982118 т электродов. 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 

100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 

, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  

α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит  

0,982118*0,015 = 0,01473 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 

Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 



 77 

Код отхода – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов. 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, 

загрязненные опасными материалами 

По сметной документации общее количества ветоши составляет – 0,48682 

кг 

N = Mo + M + W, т/год, 

где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 

М = 0,12*0,00048682 = 0,0000584 

W = 0,15*0,00048682 = 0,000073 

N= 0,00048682 + 0,0000584 + 0,000073 = 0,00062 т/период. 

Морфологический состав отхода: 

Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, вода 

- 15%. Физическая характеристика отходов: промасленная ветошь - горючие, 

взрывобезопасные материалы, нерастворимые в воде, химически не активны. 

Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых различных форм 

и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер частиц не 

ограничен. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода - 15 02 02* 

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов 

отходов. 

 

Отходы строительства и сноса  

Объем демонтируемых конструкций составляет – 3644,04 т/период.  

Агрегатное состояние – твердые вещества. Слабо растворяемые в воде. 

Пожара и взрывобезопасные. Некоррозионноопасные.   

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 17 09 04. 

Строительные отходы складируется на специально отведенной площадке и 

по мере накопления (не более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию 

на основании договора. 

 

 



 78 

Нормативы размещения отходов производства и потребления, образуемых 

на этапе строительства  

Таблица 1.9.1 
Наименование отходов Груп

па  

Подгруп

па  

Код  Количество 

образования, 

т/период 

1 2 3 4 5 

Всего    3651,243533 

Смешанные коммунальные отходы 20 20 03 20 03 01 6,075 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

08 08 01 08 01 11* 

1,113183 

 

Отходы сварки 12 12 01 12 01 13 0,01473 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

15 15 02 15 02 02* 

0,00062 

Отходы строительства и сноса 17 17 09 17 09 04 3644,04 

 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов производства 

и потребления 

Таблица 1.9.2 
Наименование отхода Код  Объем 

отходов, тонн 

Способы удаления отходов 

Смешанные 

коммунальные отходы 

20 03 01 

6,075 

Временное хранение в металлическом 

контейнере с дальнейшей передачей на 

полигон ТБО 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие 

опасные вещества 

08 01 11* 

1,113183 

 

Жестяные банки из-под краски складируются в 

специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов 

отходов. 

Отходы сварки 12 01 13 

0,01473 

Временное хранение в металлическом 

контейнере с дальнейшей передачей спец. 

предприятиям 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани 

для вытирания защитная 

одежда, загрязненные 

опасными материалами 

15 02 02* 0,00062 

Временное хранение в металлическом 

контейнере с дальнейшей передачей спец. 

предприятиям 

Отходы строительства и 

сноса 

17 09 04 
3644,04 

Временное хранение на отведенной площадке 

с дальнейшей передачей спец. предприятиям 

 



 79 

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ 

БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И 

СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ 

ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

Кербулакский район (каз. Кербұлақ ауданы) — административная единица в 

Жетысуской области Казахстана. Административный центр — село Сарыозек. 

Рельеф гористый, за исключением юго-западной части. На территории района 

расположены горные хребты Алтынэмель, Малайсары, Чулактау. Наиболее крупные 

реки — Или, Биже,Коксу. В пределы южной части района входит Капчагайское 

водохранилище. Климат континентальный. Средние температуры января −10—15°С, 

июля 22—24°С. Годовое количество атмосферных осадков в западной части 

составляет 150—200 мм, в северо-восточной — 650—800 мм. Почвы горно-

чернозѐмные, горно-каштановые, песчаные. Растут полынь, типчак, лебеда, таволга, 

саксаул, дикая яблоня. Обитают волк, лисица, заяц, барсук, сурок, горный козѐл, 

кулан, водятся утка, фазан. 

В недрах разведаны запасы золота, серебра, цеолита, шунгита, алунита, руд 

цветных металлов, естественных строительных материалов. 

Природные ресурсы 

• Аркарлинское месторождение 

• Алтын-Эмель (национальный парк) 

• Поющий бархан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 

ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, 

ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ 

БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) 

ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Разработка рабочего проекта: «Капитальный ремонт автомобильной дороги 

республиканского значения Р-20 «Сарыозек-Коктал» (с обходом ст. Сарыозек) км 0-

7» выполнен на основании: 

- Договор между Филиал АО «НК «ҚазАвтоЖол» области Жетысу и ТОО «АИС 

Проект» на «Капитальный ремонт автомобильной дороги республиканского значения 

Р-20 «Сарыозек-Коктал» (с обходом ст. Сарыозек) км 0-7». 

- задания на разработку рабочего проекта. 

Исходными данными для выполнения рабочего проекта являются: 

- Задание на проектирование от 12.03.2024 г. 

- Дополнение к заданию на проектирование от 27.05.2024 г. 

- Дополнение к заданию на проектирование от 13.06.2024 г. 

- Архитектурно планировочное задание на проектирование KZ62VUA00957711 

от 16.08.2023г. 

- Акт на право постоянного землепользования №1080196. Кадастровый номер 03-

260-119-103 

- Акт обследования автомобильной дороги от 11.09.2023 г. 

- Постановление акимата Кербулакского района № KZ00VBM02031218 от 

01.06.2023 г. 

Обоснование принятых решений по строительству 

Обоснование основного назначения разрабатываемой проектной 

документации: 

- комплексного восстановления всех элементов автодороги, 

предназначенных для безопасного движения транспорта. 

- улучшение социально-демографической ситуации в регионе, при развитии 

комплекса, рабочие места для населения, перечисление налогов в бюджет. 

Обоснование показателей и характеристик принятых технологических 

процессов и оборудования: 

Выбор технологического оборудования и показателей принятых 

технологических процессов определен техническими условиями на разработку 

рабочего проекта и требованиями действующей нормативно-технической 

документации. 

Общая протяженность составляет 6823 м. 

РАСЧЕТ СРОКОВ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА 

В основу организации работ по капитальному ремонту дороги необходимо 

принимать документацию: СНиП 3.01.01-85 «Организация строительного 



 81 

производства»; СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги»; СНиП РК 8.02-05-

2002 Сборник №1 «Земляные работы», СНиП РК 8.02-05-2002 Сборник №27 

«Автомобильные дороги», Сборник №30 «Мосты и трубы», Сборник типовых 

технических спецификаций по строительству и ремонту автомобильных дорог 

(часть I, II раздел 400-1200) дата введения 01.06.2004 г.  

Капитальный ремонт автомобильной дороги осуществляется за счет 

бюджетных средств. 

Подрядная организация будет определена по результатам тендера на 

производство работ по капитальному ремонту автомобильной дороги.  

Район проектирования относится к IV дорожно-климатической зоне.  

Исходные данные: Длина проектируемого участка 6823 м            Дорога 

отнесена к -  III технической категории.  

Согласно таблице, Б.1.4.1. Общих положений (СП РК 1.03-102-2014, часть 

2) методом экстраполяции производим расчет сроков строительства: Из 

имеющихся в нормах строительствах для автомобильной дорога протяженности 

10 км с нормами продолжительности строительства и определяем срок 

строительства по нормативу соответственно 11 месяцев (СП РК 1.03-102-2014, 

часть 2) Уменьшение нормы продолжительности строительства составит при 

сумме протяженности дороги по оси проезжей части и осей примыканий: (10-

6,823)/10*100=31,77% 

Уменьшение продолжительности строительства определяем с применением 

коэффициента α=0,33: 0,33*31,77=10,48%  

Продолжительность строительства дороги с учетом экстраполяции будет 

равна: Тстр=11*(100-10,48)/100*0,9=9месяцев (0,9-коэф. к норме 

продолжительности строительства для IV ДКЗ), в том числе 1 месяц - 

подготовительный период. 

Для определения показателей задела определяем коэффициент по формуле: 

b=Т/Тоб*n, 

где Т – продолжительность строительства предприятий по норме;  

Тоб – общая (расчетная) продолжительность строительства;  

n – количество кварталов, соответствующее его порядковому номеру.  

Задел по капитальным вложениям Кn для общей (расчетной 

продолжительности строительства определяется по формуле:  

Кn=Кn+(Кn+1 – Kn)×d, 

Где Кn , Кn+1 – показатели задела по капитальным вложениям 

(строительно-монтажным работам) для продолжительности  строительства, 

принятой по норме (табл); 

 для порядкового номера квартала, соответствующего целому числу в 

коэффициенте b;  

d- коэффициент, равный дробной части в коэффициенте b.  

Показатели задела по формуле с коэффициентом:  

а= 11мес./9 мес.=1,2 х n 

 Где  n – количество кварталов, соответствующее его порядковому номеру. 



 82 

Расчет задела по капитальным вложениям: Кп=Кп+(Кп+1 – Кп) х d Кп, 

Кп+1 – показатели задела по капитальным вложениям (строительно-монтажным 

работам) для продолжительности строительства принятой по норме; для 

порядкового номера квартала, соответствующего целому числу в коэффициенте 

а; d – коэффициент, равный дробной части в коэффициенте а. 

К2=18+(47-18)*0,2=23,8% 

К3=47+(80-47)*0,4=60% 

К4=80+(100-80)*0,6=92%=100% 

К1 принимаем 100%-К4=100%-92%=8% (принят подготовительным 

периудом) 

Финансирование строительства по годам составит: 2024 год – 23%,  2025 

год – 77%  

Общую продолжительность строительства принимаем 9 месяцев. 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА РАБОТНИКОВ В ДЕНЬ 

Исходные данные:  

-продолжительность работ –9 мес.;  

-нормативная трудоемкость -рабочих строителей 104014 чел/час;  

- машинистов 42698 чел/час;  

Количество работников составит:  

1. (104014+42698) чел/час: 6,82 час = 21512 чел/дней;  

2. 21512: (22дня*9мес) =108чел.  

16 человека - ИТР и служащие;  

МОП и охрана - 10 человека. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 83 

4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Предусмотренный настоящим проектом вариант осуществления 

намечаемой деятельности является самым оптимальным, экологически 

необходимым и финансово выгодным. 

Разработка рабочего проекта произведена в полном соответствии со 

строительными нормами и правилами Республики Казахстан обязательными для 

проектирования всех объектов, намечаемых к строительству на территории 

Республики Казахстан (СН РК), с использованием приемлемых решений, 

обеспечивающих устойчивое развитие населенных пунктов, обеспечение условий 

жизнедеятельности, необходимых для сохранения здоровья населения и охрану 

окружающей природной среды от воздействия техногенных факторов (СП РК),  а 

также с соблюдением ведомственных и инструктивно-методических норм и указаний, 

действующих на территории РК. 

 

5. РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой 

деятельности понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при 

котором соблюдаются в совокупности определенные условия. 

 

5.1.Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения 

данного варианта, в том числе вызванную характеристиками 

предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности и другими 

условиями ее осуществления 

Настоящим проектом планируется капитальный ремонт автомобильной 

дороги республиканского значения Р-20 «Сарыозек-Коктал» (с обходом ст. 

Сарыозек) км 0-7. 

Основной целью проекта является – комплексного восстановления всех 

элементов автодороги, предназначенных для безопасного движения транспорта. 

В целом, реализация настоящего проекта будет способствовать социально-

экономическому развитию региона, строительство обеспечит рабочими местами 

местное население. 

Важнейшим аспектом необходимости капитального ремонта, это 

комплексное восстановление всех элементов автодороги, предназначенных для 

безопасного движения транспорта. 

С экологической точки зрения преимуществом выбранной площадки 

является ее расположение на освоенной территории, растительность и животный 

мир практически отсутствуют, редкие и охраняемые виды растений и животных, 

занесенных в Красную книгу отсутствуют.  

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является 

рациональным, поскольку отсутствуют обстоятельства, влекущие 

невозможность применения данного варианта. 

 



 84 

5.2.Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 

осуществления по данному варианту, законодательству Республики 

Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды 

Принятый вариант намечаемой деятельности является рациональным, 

поскольку на всех этапах намечаемой деятельности соответствует 

законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны 